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Poola sõjavägi 1924 a. 
„Polska Zbrojna" annab oma uue aasta numbris ülevaate 

Poola sõjaväe poolt 1924 aasta jooksul tehtud tööst ja saavu
tatud edust. 

Niisugune „Polska Zbrojna" algatus on väga kasulik ja 
kiiduväärt, tutvustades laialisi seltskonnakihtisid sõjaväe elu 
ja tööga ning kutsudes esile ja kõvendades lugupidamist ja 
usaldust sõjaväe vastu. 

Nagu lahinguväljal, kus Poola sõjavägi kangelaselikult 
kaitses kodumaa vabadust ja rippumatust, nii ka kurnavates 
igapäevase elu toimingutes, mis sihitud Poola sõjaväe kaitse
võime suurendamiseks ning vabariigi heakäekäigu, rahu ja 
kaitseks, annab nüsiva töö kõige kõrgemat eeskuiu. 

Allpool toome lühida ülevaate Poola sõjaväe rahuaegsest 
tööst möödunud aasta jooksul üksikute osade kaupa. 

K o n t r o l l s õ j a v ä e s . 

Sõjaväe kontrolli alal saavutati läinud aastal suurt edu. 
Sõjaväe administratsioon haarab enesesse sõjaväe majanduselu 
määratut ala. Selle elu kontrolleerimine kõigis tema avaldus
tes näitas tema tuntavat paranemist. 1924 aasta oli esimene, 
mil sõjaväe administraator võis nautida selle hiigla töö vilja, 
mis võeti vahepeal ette riigi rahaasjanduse tervendamiseks ja 
mis avaldus Poola valuuta stabiliseerimises selle sündmuse 
mõjust. Poola sõjaväe elust annavad tunnistust allpool too
dud arvud. 

1923 aastal andis riigikassa sõjaväe kulude katmiseks 
ainult 412 miljoni Poola zlotyt; 1924 aastal anti samaks ots
tarbeks 689 miljoni Poola zlotyt, s. o. pea kaks korda enam. 
Isegi mõista, et sõjaväe olukord selle tagajärjel tuntavalt 
paranes. 

Valuuta stabiliseerimine andis sõjaväe administratsioonile 
võimalusi paremini teostada eelarve kavatsusi, kui see võis 
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sündida 1923 aastal. Sel ajal kui 1923 aastal suudeti eelarvet 
materiaalosade kulude alal täita üksi 59 % suuruses, teostati 
1924 aasta eelarvet peaaegu 100 %. 

Suureks takistuseks otstarbekohasele ja kavakindlale 
asjaajamisele majanduslikul alal olid nii nimetatud kuueel
arved (tangenty); rahaminister määras iga kuu summa, 
mida sõjavägi võis kulutada. Summa suurus olenes eestkätt 
riigikassas olevate rahamärkide arvust. 

Peab tunnistama, et kuueelarved on rahaministrile kõige 
paremaks eelarve täitmise kindlustamiseks tema poolt mää
ratud piirides, ja kuna eelarve tasakaal on konditio sine 
qua non valuuta stabiilsusele, tuleb sellega tka leppida. 
Ka 1925 aastal on Poola sõjaväes tarvitusel kuueelarved. 

Eelarve arutamisel seimis juhiti tähelpanu asjaolu peäle, 
et sõjavägi pole annud aru kulutatud summade üle. See küsi
mus nõudis kiiret korraldamist, sest kui keegi valitseb võõra 
vara üle, lasub temal juriidiline ja kõlbline kohustus, anda tea
teid temale usaldatud summade tarvitamise üle. See kohustus 
on maksev ka lihtkodanikkude isiklistes juriidilistes vahekor
dades, ja isegi juba tema mittetäitmine määratud tähtajaks, 
heidab varju administraatori peale, rääkimata sellest juhtu-
rrii3cst, kus r a h v a s — seina — a n n a b sõjaväele SUUre OSa o m a 
rahatagavarast (1924 aastal ligi 25 %). Selle tagajärjel ei 
või imeks panna, et sama seim ja tema orgaan, s. o. kõrgem 
kontroll-asutus nõuab sõjaväelt aruannet saadud summade üle. 
Peab tunnistama, et sõjaväe administratsiooni orgaanid ja 
üksikud juhid küllalt ei hinnanud aruandmise tähtsust riigi 
raha kulutamise üle. 

Sellel alal kuulub 1924 aasta ülemineku ajajärku. Sõja
ministri kindlad korraldused ja nende hoolas täitmine asutuste 
ja üksikute ülemate poolt mõjusid selleks kaasa, et alates 
novembrikuust, saadetakse kuu-aruanded kontrollööride kor
pusele väga korralikult. Tõsi, kontrollorgaanid, olles ummis
tatud arve-materjaaliga, ei suutnud seda ettekirjutatud täht
ajaks kontrolleerida, kuid nendest raskustest saadi üle. Mõne 
nädala eest kaebas kõrgema kontrolli esitaja eelarve-raha-
asjanduse kommisjoni koosolekul, et sõjavägi esitas aruanded 
üksi 1924 aasta jaanuaris kulutatud summade üle. Pärast 
seda saadeti kõrgemale kontroll-asutusele ka veebruari, märtsi, 
aprilli ja maikuu aruanded. 5. jaanuaril esitatakse juunikuu 
aruanne ja hiljemalt märtsikuu lõpul ka ülejäänud kuue kuu 
aruanded. Siis oleks saavutatud ideaalne seisukord, kui aru
anne esitatakse ettemääratud tähtajal, viibimata pärast temas 
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nimetatud summade tarvitamist. Siis oleks võimalik vastata 
avalikule arvamisele. Suure jõupingutusega annab rahvas 
sõjaväe ülevalpidamiseks tarvilikud summad. Sõjavägi esitab 
oma aruande. Uurige teda, et näha, kas sõjavägi on kasuta
nud rahva raha otstarbekohaselt ja kokkuhoidlikult. 

Niisugune on Poola kontrollööride korpuse tegevuskava 
1925 aasta peale. 

Kontrollööride korpus on ainus Poola sõjaväe asutus, mil 
puudub algupära kõigis neis sõjavägedes, millest Poola sõja
väge tuli moodustada. Kontrollööride korpust polnud ei Aust
ria, Vene, ega Saksa sõjavägedes, ega legioonides ja Ida orga
nisatsioonides. See asutus tuli Poolale läänest, Poola suurelt 
liitlaselt Prantsusmaalt. Prantsusmaal on kontrollööride kor
pusel oma ajalugu ja rikkad 40-aastased kogemused. Pärast 
Prantsuse-Preisi sõjas saadud kaotust, mille üheks põhjuseks 
oli ka puudulik administratsioon, asus Prantsusmaa tema põh
jalikule revideerimisele ja vastavate kümneaastaste tööde tule
musena ilmus 1882 aastal seadus armee administratsiooni 
kohta. Selles seaduses nähti ette kontrollööride korpuse 
sisseseadmist sõjaministri orgaanina, kelle nimel võetakse ette 
kogu sõjaväe administratsiooni kontrolleerimine sõjaministri 
parlamentliku vastutuse kaitseks ning sõjaväe administrat
siooni tõstmiseks suuremale kõrgusele. Prantsuse kontrollöö
ride korpusel on sel alal määratud teened.* Sõjaväe eeskujul 
järgnesid ka teised kodanlised ministeeriumid, milles seati ka 
sisse kontrollööride korpus muudetud nime all „inspektorid". 

Selle tagajärjel esitab Poola kontrollööride korpus enesest 
täielikku uudist. Esimeste dekreetide väljatöötamisel tema 
sisseseadmise kohta Poola sõjaväes praeguse korpuse ülema 
kindral Guretski. poolt, hoiatas teda kindral Chappuis, Prant
suse kontrollööride korpuse silmapaistev ohvitser, võrratu teh
niline nõuandja sõjaväe kontrolli sisseseadmise alal Poolas, et 
iga uus idee peab läbi põdema teatud katseaja, et võita hulga 
eelarvamisi enne, kui ta omale võidab kodaniku õigused. 

Alguses oli see nii ka Poola kontrollööride korpusega. 
Sellejärele, missugusest sõjaväest keegi oli, ühendas ta kont
rollööride korpust kas Austria „Rechnungskontrollega", ehk 
„Zifferspionagega", ehk „ökonomisch-administrative Inspek-
tierungiga", või Vene n. n. „väljakontrolliga". Ka selles on 
1924 aasta pöördepunktiks. Rida aruandeid ja vahendita tut-
vunemine ning nõupidamised üksikute asutuste ülematega ja 
ka vanemate ja nooremate ülematega tekitas veendumuse, et 
praegusel silmapilgul saab Poola sõjavägi tarvilisel määral 
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aru kontrollööride korpuse töist ja ülesannetest kui tegurist, 
mis kõigepealt püüab parandada sõjaväe administratsiooni 
abi läbi, mida ta pakub üksikute asutuste ja osade ülematele 
ning selle läbi kergendab sõjaministrile selle raske vastutuse 
kandmist, mis lasub temal seadusandliste orgaanide ees. 

Ka mitte ainult sõjaväe ridades, vaid ka seltskonnas ja 
iseäranis seimis ja senatis on kontrollööride korpuse tege
vus leidnud väärilist tunnustamist. Kui kontrollööride korpus, 
vastuseks arupärimise peale, on toimetanud juurdlusi ja aval
danud tema tagajärgi, pole tema tegevust senini kordagi kaht
lustatud objektiivsuse ja erapooletuse mõttes. 

Iga heatahtlik kodanik, kes soovib sõjaväele head, peab 
teatama puudustest sõjaväe võimudele ja eriti kontrollööride 
korpusele. Vastuseks eelarve-rahaasjanduse sellekohase üles
kutse peale saab kontrollööride korpuse ülem kirju kõikidest 
Poola osadest, mis juhitud heasoovlusest sõjaväe käekäigu 
vastu, teatavad vääratustest ja vigadest, mis autorite arvates 
nõuavad õiendamist. 

Edaspidi püüab kontrollööride korpus süvendada veel 
enam seda teadlikkust ka sõjaväes, luua ja kõvendada kon
takti sõjaväe ja seltskonna vahel, luues usalduse õhkonda, mis 
neab iseloomustama rahva seisukohta mitte üksi sõiaväes. 
vaid ka tema administraatori korralikkuse ja otstarbekohasuse 
vastu. 

R a t s a v ä g i . 

Ratsaväe departemangu tegevus sõjaministeeriumi juures 
on jaotatud nelja osakonda: ratsaväe osakond, voori vägede 
osakond, remondi osakond ja veterinäär osakond. 

Ratsaväe osakonna ülesandeks on tegevus, mis seotud 
ratsaväe organisatsiooniga, isiklise koosseisu küsimustega ja 
Õpetusküsimustega. Loetleme lühidalt selle osakonna poolt 
läbiviidud tööd: on toimetatud ratsaväe ohvitseride ja allohvit
seride väljaõpetamise kokkuvõte statistiliste andmete varal; 
on väljatöötatud keskratsaväe kooli reorganiseerimise projekt: 
on kokku seatud eriline reserv-allohvitseride kooli programm; 
on tehtud eeltööd pioneeride eskadroni määrustiku redigeeri
mise alal; tehtud eeltööd ratsaväe määrustiku ümbertöötamise 
kommisjonile; lõpuks, on tehtud eeltööd ratsaväe lahing-mää-
rustiku ümbertöötamiseks. 

peäle selle toimetas ratsaväe osakond töid, mis seisid 
ühenduses Poola rühma saatmisega Olümpia mängudele 
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ning: rea töid mängude võistluste organiseerimiseks Poolas, 
spordi arendamiseks üldse ja eriti ratsaväe osades. 

Voori vägede osakonna tegevus avaldus uue materiaalosa 
sisseostmises, mis astus kulunud või teenistuse otstarbeks 
kõlbmatu materiaalosa asemele. Eestkätt pöörati tähelpanu 
sadulate, rakmete ja rautamise peale. Mis puutub ostetud 
asjade headusesse, siis on sadulad ja rakmed märksa paremad 
neist, mis muretsetud eelmistel aastatel. Kohalikku Poola 
tööstust ja väiketööstust peetakse silmas kui mitte alati, siis 
suuremas osas juhtumistes. Hästi sisseseatud rautamise kool 
annab eriteadlasi sõjaväele ja kogu riigile. Nii et võib kinni
tada, et samal määral kui 1921 aastal olid rautamise olud sõja
väes väga viletsad, olid nad 1924 aastal head. 

Pole üleliigne äramärkida, et käesoleval ajal peetakse 
hoolsalt silmas voorivankrite valmistust ja rakendust. On 
asutud voorivankri universaaltüübi väljatöötamisele, mis 
kõlbaks nii sõjalisteks otstarveteks, kui põllutööks. 

Lõpuks töötas voori väeosade osakond välja uue ratsaväe 
sadula tüübi, nii ohvitseri, kui sõduri. Ohvitseri ratsasadul 
tuletab teataval määral meelde endist ennesõjaaegset Vene 
sadulat; sõduri ratsasadul vastab Kaanada sadula tüübile. 

Remondi osakonna juhtmõtteks on võimalikult suurema 
arvu hobuste kokkuostmine maal otsekohe hubusckasvatajailt, 
möödudes vahetalitajaid. Esimene katse selles suunas, nagu esi
mene samm igal uuel alal, ei läinud libedalt. Takistuseks olid 
mõnesugused hõõrumised ja arusaamatused, mis tulevikus 
kahtlemata kõrvaldatakse. Hobusekasvatajad ei saanud algul 
aru, mis põhjusel sõjavägi hobuseid vahenditult neilt ostab; 
teiselt poolt seadis remontkommisjon väga rasked nõudmised. 
Selle tagajärjel ei pakkunud paljud hobusekasvatajad esime
sel üleskutsel ülepea omi hobuseid. Ometi on olud ka siin pa
ranenud, mida tunnistab asjaolu, et teisel järelpärimisel ja ka 
järgmistel, oli hobuseid palju rohkem, osalt ka vastuvõtmise 
tingimuste pehmendamise pärast. 

Hobuste materjaal on mõnedel juhtumistel väga hea, 
üldiselt aga üle keskmise. Iseäranis heaks materjaaliks ratsa
väele on' mõnede kasvatajate juures Inglise poolverd hobused. 
Peetakse silmas ka vähemaid hobusekasvatajaid, kelle seas on 
märgata soovi vastu tulla remontööride soovidele ja nõudmis
tele ning sõjaväele anda võimalikult paremat hobuse mater-
jaali. See takistab häid lootusi 1925 aasta kohta. Mis puutub 
väljamaal osetavaisse hobustesse, siis on üldse heaks ma
terjaaliks Ungari ja Iiri hobused, mis tarvitatakse ratsa-
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suurtükiväes. Iiri hobuste iseloomustavaks jooneks on 
jõud ühenduses liikuvusega, nii et on isegi Poola ohvitseridelt 
avaldatud soove nende võtmiseks sadula alla. Seda ei või 
öelda Poola hobuste kohta, kel on jõudu, kuid puudub liikuvus. 

Peale selle töötas remondi osakond välja määrused 
remontkommisjonidele, määrused surnud hobuste kohta, 
hobuste pidamise kohta jne. Suurt abi pakkus remonteerimise 
alal riiklikkude hobusekasvatuste juhatus, andes teateid 
hobuse materjaali otsimisel. 

Väga iseloomustavaks on asjaolu, et ratsaväe ohvitserid 
saavad alatasa põhjalikumat väljaõpetamist ja pühendavad 
ikka enam ja enam tähelpanu sõjateadusele. See on väga ter
vitatav nähtus. 

Veterinäär osakond ühendab oma tegevuse alla 
väga laialise ala, nimelt tegevuse organiseerimise ja mobili
seerimise alal, varustus, ravitsemine, tervishoid. Tuntakse 
väga suurt puudust loomaarstidest. Loomaarstid lahkuvad 
sõjaväeteenistusest, leides väljaspool paremaid teenistusi. 
Püüdes kindlustada uute eriteadlaste juuretulekut, seadis vete
rinäär osakond sisse stipendiumid kõrgemates veterinäär õpe
asutustes Varssavis ja Lembergis. Samuti tuntakse suurt puu
dust m^istritest-raiitajatesi keda ka ei rahulda sõjaväes mak-
setav tasu. Teatud paranemist sel alal on märgata järelpäri
mise vähenemise tõttu eraturul. Suuri teeneid on sel alal ka 
keskrautamise koolil, millesse on suur tung. 

Peale selle on veterinäär osakond välja töötanud ja 
avaldanud kõik tema erialasse puutuvad määrustikud, mis 
lähemal ajal võetakse uuesti hoolsa läbivaatuse alla. 

K a h u r v ä g i j a r e l v a s t u s . 

Mis puutub IIL, kahurväe ja relvastuse departemangu 
elusse, tegevusse ja isegi lähematesse kavatsustesse, on see 
saladus, mida peab hoidma kõige kindlamalt niisugusena. 
Sellepärast andis III. departemangu ülema kohustetäitja aja
kirjandusele ainult üldiseid, kõige populaarsemaid, kuid siiski 
väga huvitavaid andmeid. Õpetuse alal tegi kahurväe ja rel
vastuse departemang ülisuuri edusamme ja teeb neid ka edas
pidi, kindlustades rahuldavat arvu esimese järgu kahurväe ja 
relvastuse spetsialiste. 

Ilma et meie kauemalt viibiks allohvitseride suurtüki-
kooli juures, mis valmistab ette võrdlemisi vähe kahurväe all
ohvitsere, võtame kõne alla kahurväe ohvitseride kooli, mis 
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tekkis kahe aasta eest ja andis esimese kursuse õppetöö taga
järjel õige suure arvu eriteadlasi — ligi 70 esimest Poola 
kahurväe ohvitseri. Nagu teada, kavatseti seda kooli luua 
ühenduses inseneri ja sapööri kooliga. Mõlemad koolid pidid 
moodustama sõjaväe politehnika kooli. Kahjuks takistavad 
kahurväe ohvitseride kooli kitsad ruumid õppivate arvu suu
rendamist, kuigi ei tohi unustada, et on ikka veel tunda 
suurtükiväe ohvitseride-eriteadlaste ja relvastusohvitseride 
puudust. 

Lähemas tulevikus organiseeritakse allohvitseride relvas-
tusmeistrite kool kõigile III. departemangu erialadele ning ava
takse arvurikkad kursused, nimelt püssimeistrite-ohvitseride 
kursused, informatsiooni-kursused ohvitseridele-suurtükimeist-
ritele jne. 

Teiseks põnevamaks küsimuseks on määrustikkude küsi
mus. Lohutuseks sellel alal on hool, mis kõikide väeliikide 
poolt selle vastu üles näidatakse. Suurtükiväes on sel alal 
väga palju suudetud ära teha, nimelt määrustikkude kommis-
jonis, mis kutsuti kokku suurtükiväe peainspektori poolt suur
tükiväe keskasutuste juures. Nimetatud kommisjon töötas 
välja terve rea määrustikke. Ometi ei annud need tööd, ise
äranis kui neid võrrelda samasuguste tööde tagajärjega jalg-
väes, ratsaväes ja sideosades, rahuldavaid tulemusi. Selle 
mõjul soovitab suurtükiväe departemang käesoleval ajal suur
tükiväe määrustiku teistkordset väljatöötamist lähedases 
koostöös teiste väeliikidega. See kavatsus leidis suurtükiväe 
inspektori heakskiitmist. 

Lähemal ajal moodustatakse departemangu juure uus 
7-liikmeline määrustiku kommisjon; selle kommisjoni poolt 
väljatöötatud kavandid saadetakse rügementidesse, kus neid 
tegelikult käsitletakse ja proovitakse. Nii tehakse ja tehti ka 
teistes sõjavägedes. Käesoleval ajal on raske nõuda lõpu
likku kuju, kus elu iga päevaga toob uusi vorme ja uusi 
täiendusi. 

Kergesti arusaadavatel põhjustel ei või siinkohal puudu
tada organisatsiooni ja mobilisatsiooni alasse kuuluvaid küsi
musi. Võib ainult kinnitada, et kõik need esimese järgu täht
susega küsimused, nagu näit. õhukaitse ja gaasiasjandus, leia
vad väärilist tähelpanu suurtükiväe departemangu poolt, mis 
ei jäta midagi tegemata selleks, et need küsimused oleksid 
Poola sõjaväes tarvilikul kõrgusel. Üks tähtsamatest III. 
departemangu tööaladest on ka materjaal-majandus. Prae
guste süsteemide täiendamise küsimus on võetud alalise ja 
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väsimata uurimise alla. Selle mõjul kõrvaldatakse juba lähe
mal ajal puudused, mis on seotud kahurväe materiaalosa mit
mekesisusega ja keerulsusega. 

Õ h u a s j a n d u s . 

IV., õhusõidu departemangu tegevuses on tähtsamaks kü
simuseks kahtlemata ehitusküsimus. Kõigepealt peab Poola 
õhusõidul olema oma pesa. Poola, kui uus, noor riik ei päri
nud oma endistelt okkupatsioonivõimudelt õhuasjanduses pea 
midagi (üksi Venemaalt jäid „Aviatiku" seltsi suured töökojad 
Mokotovski väljal); soovides elada iseseisvalt ning kindlus
tada oma õhuvõimu, peab Poola endale eestkätt soetama 
suured ja hästi varustatud lennubaasid. Selleks oli Poola 
valitsus kõigepealt sunnitud ostma kõige kohasemates paika
des suuremad maa-alad. Pärast seda asuti rea hoonete ja 
töökodade ehitamisele, mis kindlustab mitme aasta peale 
väljatöötatud programmis ettenähtud tööde arenemist. Selle 
järele asuti teiste programmi punktide teostamisele, nimelt 
sõjaväe varustamisele tarviliku arvu lennukitega, arvestades 
välisriikide ülitugeva võistlusega ning Poola nõrkusega, Võr
reldes väljamaaga, sellel alal. VõrreJdes Poola õhuasjandust 
käesoleval ajal, võiks seda nimetada ühevõrdseks Itaalia 
omale 1922 aastal, nõukogude Venemaa õhuasjandusele 1923 
aastal ja Tshehoslovakkias 1920 aastal. 

Asjaolu, et Poola õhuasjanduse alal on oma naabritest 
maha jäänud ja naabrid temast kaugele ette jõudnud, selgub, 
kui hiiglasuur töö seisab Poolal sel alal ees, ja kui palju moraal
seid, füüsilisi ja korraldavaid jõude Poola peab rakendama 
nüüd ja tulevikus selleks, et teistele järele jõuda ja mitte enam 
maha jääda. Sellepärast ei pea imestama, kui Poola õhu
asjanduse eelarved on järgnevatel aastastel Amitu korda 
suuremad käesoleva aasta eelarvest. Nii viiakse see läbi ja 
nii peab see olema, sest see on hädatarvilik programmi teosta
misel, mille läbiviimine on ette nähtud 1927 aastaks. 

Puudutades tehnilise varustuse küsimust, peab rõhutama 
asjaolu, et varustamine tarviliste materjaalidega sünnib sise
riikliselt tarviliste materjaalide valmistamise läbi Poolas, 
rippumatult väljamaast. 

Teiseks teguriks on väljaõpetamine, väljaõpetamine ja 
veel kord väljaõpetamine. Selles sihis peab töötama väsima
tult. Läinud aastal seati Poolas sisse lennuväe ohvitseride 
kool ja on uuesti alustatud vaatlejate ettevalmistamisega. 
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Peale selle on läbi viidud õpetamise täielik ühtlustamine, mis 
kujutab enesest suurt edusammu. Õpetamisel on ette nähtud 
kõige intensiivsem töö vaatluse, laskmise, raadio, öölennu 
jne. alal. 

Seda tööd tehakse roobastiku puhastusega lennuväe 
korpuse ohvitserkonnas. Ühelt poolt peab lennuväe ohvitser-
konda puhastama neist kahjulikkudest elementidest, kes sinna 
pääsesid languse ajal; teiselt poolt peab suurendama värs
kete asjatundlikkude jõudude juurevoolu lennuväe ohvitser
konna elutingimuste parandamisega. , 

Uut aastat märgib Poolas muu hulgas ära ka sportlise 
vaimu tõus ja arenemine. Selle eesmärgiga on kavatsetud 
võistluste ja lendude korraldamine, mille ülesandeks on uute 
rekordide ülesseadmine. Peale selle on ettenähtud kõige lahe
dama kontakti loomine Poola eralennuga, teedeministeeriumi 
tegevusega õhusõidu alal ning tema tehniliste jõudude kasuta
mine — kõik see kuulub õhusõidu departemangu tööde hulka. 
Niisama on ettenähtud kontakti loomine j# kõige lahedam 
koostöö Poola õhukaitse liiduga ja teiste samasihiliste orgaa-
uidega. Niisugune on Poola õhuasjanduse programm 1925 
aasta peale. Kuigi kõik kavatsused ja kavandid, mis temasse 
võetud, ei leia veel teostamist käesoleva aasta jooksul ja õhu-
asjanduses jäävad pusima teatud puudused, võib siiski kind
lasti ütelda, et alates 1926 aastast suudaks Poola ka sellel, seni 
kasutamata, neitsilikul alal võistelda teiste riikidega. 

S õ j a v ä e e h i t u s a s * j a n d u s . 

Sõjaministeeriumi V., inseneri ja sapööri departemang 
korraldab sõjaväe ehitusasjandust. Poola ehitusasjanduse üles
anded on määratu suured. Aitab sellestki, kui ütelda, et praegu 
sõjaväe käes olevad hooned ja ehitused rahuldavad ainult 
50 % kogu tarbest. Seda teist puuduvat poolt tuleb ehitada 
täiesti uuesti, rääkimata neist vähearvulistest praegu tarvitata
vatest ruumidest, mis võiks muuta kohasemaks väiksemate 
remontide ja ümberehituste teel. Paljudele kodanikkudele on 
täiesti arusaamata, et Poola sõjavägi, kes päris endistelt okku-
pantidelt nii „määratut" hulka kasarmuruume, alati kaebab 
ruumipuuduse üle. Lähema tutvunemise juures selgub asi 
väga lihtsalt. Kõigepealt ei vastanud Poolat okkupeerivate 
vägede dislokatsioon sugugi Poola sõjavägede praegusele 
asetusele. Sellepärast peab ühelt poolt ehitama terve rea 
kasarmuid tarvilistes paikades ja teiselt poolt leppima asja-
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oludega, et paljud praegused kasarmuruumid jäävad sõjaväe 
poolt kasutamata. Ei või ju kuidagi viisi määrata oma dis
lokatsiooni endiste okkupatsioonivõimude kavatsuste koha
selt. Peale selle ei või unustada seda otse meeltheitvat seisu
korda, milles nimetatud hooned langesid päranduseks Poola 
riigile; niisama ei tohi unustada ka möödunud sõja kogemusi, 
mis nõuavad palju suuremate mobilisatsiooni tagavarade pida
mist kui enne sõda ning selle tagajärjel otstarbekohaste la
dude, mägasiinide, varaaitade jne. juureehitust. Samuti ei 
tohi unustada, et elu läheb edasi, on tekkinud mitmed uued 
väeliigid ja teenistused, mis nõuavad eestkätt otstarbekohaseid 
hooneid ja ehitusi. Lõpuks, puudusid Poola okkupatsiooni 
ajal Poola pinnal need keskasutused, mis seal nüüd on sisse 
seatud, nagu komando orgaanid, teaduslikud asutused, teha
sed ja töökojad. Seda kõik tuli ehitada ja peab kaua veel ehi
tama. Lisaks tuleb asjaolu, et pärast ilmasõda, mille lõpul 
Poola saavutas oma iseseisvuse, oli tema juba vabanenud 
rahvana sunnitud pidama rea sõdasid oma riikliku iseolemise 
kindlustamiseks. Selle võitluse tagajärjel hävitati pea kõik 
Poola maa-alal asuvad sõjalised hooned ja ehitused. Märksa 
halvendas seisukorda ka erahoonete hävinemine pea üle terve 
riigi. Alatud töödo läbiviimist t ak i s tas osalt ka Poola marg^a 
langemine. Sularaha puudus raha stabiliseerimise ajajärgul 
sundis tööde jätkamiseks kasutama väga kallist ehituskrediiti. 

Läinud aastal seati kokku ehituskava, mis on arvatud pal
jude aastate peale ja mille läbiviimine nõuab otse määratuid 
summasid. „Sõjaväe oma maja" ehitamise läbiviimiseks asus 
V. departemang energiliselt tööle. Esimeses järjekorras ra
kendati tööle kõik väeosad, kelle kohuseks on vastutada oma 
hoonete korrashoiu eest ja kellele on tehtud ülesandeks ka 
väiksemate remontide ja parandustööde läbiviimine. Selles 
avaneb avar väli juhtide ja üksikute väeosade algatusele. * 
Käesoleval ajal on juba võimalik tähele panna suurt kasu, mis 
niisugune korraldus riigile toob. Seniajani tegi riik kõik suu
remad tööd omalt poolt. Kuid juba 1922 aastal tuli loobuda 
niisugusest viisist, kui ebakasulikust ja käesoleval ajal antakse 
kõik suuremad tööd vähempakkumisel erafirmadele. Ühen
duses sellega reorganiseeriti kogu sõjaväe ehitusasjandust 
detsentraliseerimise vaimus, eriti mis puutub otsuste tegemi
sesse ning korralduste andmisesse, asjaajamise kiirustamisesse 
ja lihtsustamisesse suurema kokkuhoidmise saavutamiseks. 
Möödunud aasta näitas nende abinõude otstarbekohasust; 
sisseseatud apparaat näitas oma töövõimet ja võib läbi viia 
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ka sajandid kordasid suuremat eelarvet, kui seda oli möödu
nud aasta oma. 

Läbiviidud ehitustest peab eestkätt ära märkima lennuväe 
ehitusi, nagu keskasutuste ja lennukooli hooned, ning vast al
ganud lennuväljade ehitamist. Peale selle on ehitatud palju 
hooneid ja ruume, mis on tarvilikud riigikaitse tagavarade 
hoiuks, nagu varaaidad, riidevarustuse töökojad, sõjaväe kraa-
miladud. Lõpuks alustati ka kasarmute ehitamist Pinskis, 
Sandomiris, Molodetshnos ja Galitshis asuvatele rügementi
dele. 

Juba olevate, kuid purustatud hoonete ülesehitamise alal 
võib nimetada 1923 aastal plahvatuse tõttu hävitatud Varssavi 
tsitadelli ülesehitamist, osa tsitadelli parandamist Brestis ja 
Modlinis (Novogeorgievskis). Peale selle on ehitatud rida 
talle idapiiril ja mitmed sõja ajal mahapõlenud kasarmuhooned. 
On viidud lõpule Novoveiski tänaval, Varssavis, asuvate ka
sarmute ümberehitamine sõjaministeeriumi hooneks, Nalevkas. 
asuvad hooned seati sisse kantseleideks, parandati kindral
staabi hoone ja tehti rida suuremaid töid inseneriväe ohvitse
ride koolile. Kuid see pole kaugeltki kõik. Meie teame, näi
teks, mererannal asuvatest töödest: ehitatakse rida väljalaa
dimise ladusid, tarvilikke sisseseadeid, raudteeühendus!, jne. 
Kavatsetakse püstitada mitu tõstekraani 5- kuni 25-tonnilfse 
tõstejõuga. Neile töödele tehakse Danzigi senati poolt takis
tusi, mis sugugi ei kergenda ülesande läbiviimist. 

Suurendatakse Rembertovos, Varssavi lähedal asuvat põli-
gooni, kus tööd, ühes arvatud ka ohvitseride korterid ja ka
sarmud, viiakse lõpule 1925 aasta jooksul. Selle kõrval ehi
tatakse suvilaagrid Lesnois ja Radutshis; lõpuks ehitatakse 
rida laskeväljasid üksikutele väeosadele. Kahetsedes peab 
tunnistama, et sõjaväe ehitused on käesoleval ajal pea ainu
mad ehitusettevõtted üle terve riigi. 

T e h n i l i s e d v ä e o s a d . 

Väga palju huvitavat VI, tehnilise departemangu tegevu
sest ja elust peab hoidma saladuses, sest et selle avaldamise 
silmapilgul ei kaota tema tööd mitte üksi igasuguse mõtte, 
vaid muutuvad otse hädaohtlikuks. Võtame kõne alla täht
samad : 

Departemang on jagatud kolme osakonda, nimelt: 1) side-
väeosade osakond, 2) autoosade osakond, ja 3) raudteeosade 
osakond. 
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S i d e o s a d e ülesandeks on kindlustada väeülemale sõ
javäele käsuandmise tehnilist võimalikkust. See ülesanne ei 
pea olema mitte üksi staapide juures asuvate sideosade täht
samaks ülesandeks, vaid peab olema otsekoheseks eesmär
giks ka kõikidele teistele sideosadele, kelle sõdurid on spetsia
liseeritud side teenistuse alal ja on varustatud vastavate abi
nõudega. 

Möödunud aasta oli sideosadele teatud mõttes murrangu 
aastaks, nimelt Poola sideteenistuse organisatsiooni seisuko
halt. Sideosadele antud uus rahuaegne organisatsioon, mis 
näeb ette sädetelegraafi üksuste loomist — neid tuleviku vä
gesid — organisatsioon, mis võtab eestkätt arvesse tehnika 
viimaseid saavutusi — tekitas kahtlemata teatud muutusi 
õppeviisides. Selle tagajärjel võeti õppemetoodid uuesti läbi
vaatuse alla ja viidi kokkukõlasse uute nõuetega. 

Ühenduses sellega said sideosad uued isiklised ja mater-
jaal koosseisud. 

Sidevägede väljaõpetamine sünnib korpusringkondade 
staapide juures, kus instruktorite kaadrid ühes kursuste kuu
lajatega moodustavad side õppekompanii. Sideosade täienda
mine ohvitseride-eriteadlastega on sidevägede õppelaagri üles-
andeks, leus töö edu on ülihea, ja kus pannakse erilist rõhkn 
spetsialiseerimise peale igal selle erilise sõjateaduse alal, mis 
on käesoleval ajal saanud ülikeeruliseks. Need tööd on lähe
dalt seotud kõige uuemate tehniliste saavutuste uurimisega 
katsete tegemise läbi, mille ülesandeks on sõjaväe side tehni
liste põhimõtete kindlaksmääramine. Üks tähtsamatest üles
annetest, mis on enda peale võtnud tehniliste vägede departe
mang, on sammuda ühes reas väljamaa sõjavägedega kõikide 
uuemate tehnika saavutuste kasutamisel. Möödunud aastal 
viisid sideväeosad läbi määratu töö, mis sisaldas organisat
sioonilises ja õpetamise tegevuses. Muu hulgas töötati välja 
määrused tehnilise materjaal-osa majanduse ratsionaalseks 
korraldamiseks. 

A u t o v ä e o s a d e alal, mis on osutunud ülitähtsaks 
sõjaaegseks liikumisvahendiks, on saavutatud määratut edu. 
Mis puutub, näit., õpetöösse, võib kinnitada, et käesoleval sil
mapilgul on 60% sõduritest asjatundjad-autojuhid. Ka edas
pidine tegevus selles sihis tõotab suurt edu. 

Varustamises tarviliku materjaal-osaga on tehniliste vä
gede departemangu juhtmõtteks rippumatuse saavutamine 
väljamaast. Ostudel leiavad kohalikud firmad, tööstusette
võtted ja tehased kõige laialdasemat toetust, mille paremaks 
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tõestuseks on asjaolu, et ainult 4,4% normaaleelarvest kulutati 
ostude tegemiseks väljamaal. Kasu, mis riik selle tagajärjel 
saab, on silmanähtav. See kasu suureneb väga olulisel mää
ral pärast Poola autotehase käimapanemist, mille kohta tehti 
leping ühe tõsisema kohaliku firmaga. 

Autovägede jaoskonna sisemine elu on muutunud täiesti 
normaalseks. On kokkuseatud täielik ülevaade olemasolevast 
materjaal-osast, mis võimaldab kiiret ja täielikku orienteeri-
mist. See töö on loogilises ühenduses statistilise osakonna te
gevusega, mis on läinud aastast saadik tuntavalt laienenud. 
Sellel alal on departemangul alati käepärast täpsed statistili
sed andmed masinate eksploateerimise kohta. On sisseseatud 
uus materjaal majandus. Ühenduses geograafia instituudiga 
ja autodivisjonide kaastegevusel võeti ette tööd, mille ees
märgiks on selgitada teede seisukorda kogu Poola maa-alal 
ning nende hindamine autoliikumise seisukohalt. 

1923 aastal seati sisse tehniline laboratoorium, mis, tänu 
oma sisseseadele*ja organisatsioonile, oli suureks abiks auto-
väeosadele tehnilise materjaal-osa ostmisel ja proovimisel. 
See laboratoorium töötab lähedas kontaktis Varssavi Politeh-
nika Instituudi laboratooriumiga. On juba väljatöötatud tingi
mused, millele peavad vastama poolraske ja raskeveoautod, 
rida nõudeid, millele pead vastama materjaal, ning Kulumise 
normid. 

Tervest reast töödest ja suurtest kordaminekutest nime
taksime ühte — suurepärast näidet suure raudteesilla montee
rimisel harilikus tee-ehituse tingimustes. 

Möödunud aasta jooksul raudtee väeosade osakonnas 
tehtud uuendustest märgime ära tähtsama: uue organisat
siooni loomise, mis sai raudtee-sapööride rügementide ümber
korraldamise aluseks. Ka siin peab alla kriipsutama tehni
liste vägede departemangu asjatundjate alalisi püüdeid varus
tada ka raudteeosasid kõikide uuemate leidustega teede ehi
tustehnika alal. 

Ülemaltähendatut resumeerides, võib kinnitada, et tehni
liste vägede departemangu juhtmõtteks on kanda hoolt võima
likult hea organisatsiooni kujundamise eest, uuemate leiduste 
kasutamise eest kõikidel aladel, eriteadlaste ettevalmistamise 
ja igakülgse arendamise eest, ning lõpuks, võimalikult suu
rema rippumatuse saavutamine väljamaast tehnilise varustuse 
alal. Kui arvesse võtta neid väga väikseid varaallikaid, mis 
olid tehniliste vägede käsutuses läinud aastal, ning kõiki ta
kistusi, mis tulid võita, edasi, kui arvestada asjaoluga, et elu 

1 
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läheb edasi ja et departemangu peamureks on teistest mitte 
maha jääda — peame tunnustama tehniliste vägede departe
mangu suurt ja tõsist tööd, tööd, mis on paremaks julgeoleku 
kindlustuseks sellel alal. 

S õ j a v ä e m a j a n d u s k ü s i m u s e d . 

1924 aasta oli pöördeaastaks intendantuuri töös, sest et 
ühelt poolt tuli kõrvaldada neid puudusi ja aukusid, mis olid 
tekkinud sõja tagajärjel intendandi varustuse alal; teiselt poolt 
tuli intendandi teenistuse organisatsioonile ja administratsioo
nile anda teatav suunci, vastavalt rahuaegsetele normaaltingi-
mistele. See ülesanne oli äärmiselt raske nii vaiksete koos
seisude, personaali puuduliku väljaõpetamise, kohaste mää
rustikkude ja juhtnööride puuduse mõjul, kui ka krediitide puu
dumise tõttu. Kuid elu ei tunnista seisanguid, sõdurit peab va
rustama, ja sellepärast pidi sõjaministeeriumi VII, intendan
tuuri departemang mitmekordse energiaga kõrvaldama kõik 
raskusi ja asuma loovale tööle, kui sõjaministri orgaan inten
dandi varustuse alal. 

Intendandi departemangu tegevus kujunes 1924. aastal 
järgmiselt: 

a) intendandi teenistuse organiseerimine vastavalt 
üldisele sõjaväe doktriinile, sõjaväe nõuetele ja riigi majandus
likkudele oludele ; 

b) juhtiva, täitva ja abipersonaali väljaõpetamine ja 
ettevalmistamine ; 

c) rea määruste ja juhtnööride väljatöötamine ; 
d) intendandi varustamise kava ja eelarve teostamise 

kava väljatöötamine 1924. aasta jaoks ; 
e) nende kavade teostamine. 

Intendandi teenistus saavutas möödunud aastal rahulda
vaid tagajärgi oma alal. 

O r g a n i s a t s i o o n . 

Iga organisatsioon käsitab tööjaotust, tööde iseloomu mää
ramist ning tarvilikkude individuaalsete ja kollektiivsete or-
gaanide arvu kindlakstegemist ning vahekordade selgitamist 
intendandi teenistuse orgaanide ja teiste orgaanide vahel. 

Tööjaotust määratakse vastavalt neile ülesannetele, mis 
sõjaväel mobilisatsiooni ja sõjaajal tuleb täita. 
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1) Uus intendandi teenistuse organisatsioon teostas ots
tarbekohaselt ja kavakindlalt, vastavalt Poola sõjaväes vastu
võetud doktriinile, tööalade jaotust juhtivateks ja täitvateks. 

Niisugune jaotus peegeldub : a) õpesüsteemis ja kandi
daatide valikus intendandi kohtadele; b) vastutuse süsteemis. 

luhtivad orgaanid korpuste ringkondades — korpuse ring
konna intendantuuri ülem — ei tohi oma kohuste täitmisel va
bandada ennast sellega, et küsimust esimese instantsi poolt 
pole reguleeritud. 

Tähtsamate kohuste iseloomust selgub, et korpuse ring
kondade intendantuuride ülematel tuleb teatud küsimusi endil 
otsustada; nad peavad näitama algatust igalpool, kus seda 
vaja; järjelikult peavad nemad olema määruste koguks ja 
korralduste ning seletuste allikaks kõigil juhtumistel, kus nad 
pole seotud üldkohustavate määrustega. 

2) Funktsioonide jaotus juhtivateks ja täitvateks on uues 
orgainsatsioonis täiesti järjekindlalt läbi viidud intendandi va
litsuse kolmel instantsil. 

3) Juhtivaid funktsioone täidab intendantide korpus, kel 
on kõrgem sõjaline haridus ; täitvad funktsioonid lasuvad 
administratiiv korpusel, kel on keskkooli haridus. 

•4) Väiksemates sõjaväe üksustes täidab juhtivaid ja täit
vaid funktsioone sõjaline personaal, nimelt : 

a) kortermeistrid, kes on saanud lühendatud inten
dandi ettevalmistuse, mis tarvilik teenistuskohuste täitmiseks; 

b) kõikide väeliikide nooremad ohvitserid toidu- ja 
riidevarustuse ning korteriküsimuse alal ; 

c) administratiiv ohvitserid igas väeliigis (laeka-
hoidjad). 

5) Uues organisatsioonis on kavakindlalt ja otstarbeko
haselt läbi viidud jaotus funktsioonide gruppidesse, kusjuures 
grupid on koondatud osakondadesse ja allosakondadesse. Mis 
puutub üksikasjadesse, siis on intendandi teenistusesse koonda
tud kõik küsimused, mis puutuvad sõjaväe riide- ja toiduvarus-
tusse, varustamisesse kirjutus- ja joonistusmaterjaaliga, kütte-
ainetega (bensiin, nafta jne.) ning väeosade varustamisesse 
rahasummadega ; korterite küsimused kuuluvad intendantuu
rile ainult osalt (kasarmute, kantseleide, hospitalide sisseseade, 
küte, valgustus, veevärk). Kompetentsi suhtes peaks inten
dantuuri koonduma ülepea kõik korteritesse puutuvad küsi
mused, nimelt kõikide sõjajõudude ja materjaalide paigutamise 
kavade väljatöötamine kindralstaabi kaasabil ning nende ka
vade teostamine teatavas ulatuses, mis pole piiratud V, inse-

2 
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neeri ja sapööri departemangu kompetentsiga. Viimasele 
kuulusid ainult ehitusküsimused vastavalt ette määratud hoo
nete plaanidele. 

Kütteainete küsimus on praegu usaldatud VII departe
mangu korteriosakonna hoolde. Niisugusel ühendamisel pole 
mingisugust kausaalset põhjust. Selle põhjuseks on üksi 
kokkuhoidmise nõue. Kuid see tööapparaat peab saama ise
seisvaks, arvesse võttes tema tööde suurt ulatust ja kütteainete 
suurt tähtsust. Selleks otstarbeks tuleb luua iseseisev eraosa-
kond intendandi departemangu juures. 

6) Uus organisatsioon näeb ette seni tundmata asutuse 
— tehniliste uurimuste büroo — loomis!, mis on määratud tea
duste ja edu orgaaniks. 

See orgaan uurib kõiki tarbeid, neid teaduslikult analüsee-
rides, seab teaduse seisukohalt kokku kavandid nende tarbete 
rahuldamiseks, s. o. määrab materjaalide tehnilisi omadusi. 

Tehniliste uurimuste büroo hindab uusi vahendeid, mis on 
soovitatud endiste asemele, nende esitamise või reklaami jär
jekorras. 

Seda hindamist toimetatakse olemasolevate tüüpide sei
sukohalt. 

Tehniliste uurimuste büroo kaalub toodete otstarbekoha
sust intendandi alal ja on seega leiduste ja edu asutuseks. 

Korpusringkondades vastab tehniliste uurimuste büroole 
tehnilise järelvalve büroo. 

Järelvalve, mis teostatakse kõikides kroonule töötavates 
tehastes, kindlustab riiki kaotuste eest ning tagab sõjaväele 
antava materjaali headust, kõrvaldades sealjuures viivitusi. 

See orgaan on kahekordselt kasulik: 
a) riigikassale ja sõjaväele, ning 
b) töösturile, olles tema ettevõtte soliidsuse tun

nustuseks. 
7) Uus organisatsioon seab sisse veel ühe asutuse, nimelt 

intendandi teenistuse osakonna. 
See osakond kujutab enesest üksust, mis on organiseeritud 

sõjaväe rivi üksuse eeskujul ja on 
a) intendandi teenistuse sõdurite arvestusüksus; 
b) mobilisatsiooni üksus; 
c) õppuse üksus. 

Pole kahtlust, et osakond areneb tulevikus intendandi tee
nistuse rügemendiks. Sel viisil ühtlustatakse kõikide sõjajõu
dude organisatsiooni. 
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8) Uudisena väärib tähelpanu isikliku koosseisu arves
tuse sisseseadmine. Arvestuse aluseks on kohanemine, s. o. 
koosseisude üldarvu kasutatavas üksikutes konkreetsetes tee-
nistusoludes. Intendandi teenistuse ohvitseride kaadril on 
koosseis, mis võrdub arvestamata üksuste koosseisu summale. 
Arvestamata üksuste koosseis vastab tarvilikkude orgaanide 
arvule, kuid nende orgaanide arv suureneb või väheneb vas
tavalt konkreetsetele tulemustele ja olukorrale. 

9) Uus organisatsioon annab intendandi teenistuse juhti
vatele teguritele, s. o. intendandi ohvitseridele õiguse valvata 
kõikide väeliikide üksuste majapidamise järele. 

10) Uus organisatsioon teeb korpusringkonna intendan
tuuri ülemast intendandi teenistuse, ülema käesolevas ring
konnas. 

M ä ä r u s t i k u d j a j u h t n ö ö r i d . 
Uus organisatsioon määrab kindlaks administratsiooni te-

gevuspiirid, kuna tema vormi ja sisu määravad määrustikud 
ja instruktsioonid. Need määrustikud ja instruktsioonid on 
nagu administratiiv kodeksiks, mis reguleerib kõikide inten
dandi teenistuse orgaanide tegevust, loob ühtlust põhimõtetee 
ja soodustab nende ülesannete korralikku täitmist, mis lasuvad 
intendandi teenistusel nii rahu kui sõja ajal. 

Määrustikud sisaldavad alalisi ja kindlaid reegleid, mis 
reguleerivad varustuse süsteemi, norme, millele see süsteem 
tugeneb, arvestusviise ja ettekandeid kõrgema ja madalama 
instantsi administratiiv-orgaanide vahel. Määrustikud selgita
vad ka mõnede kollektiivsete ja üksikute orgaanide ülesandeid, 
määravad kindlaks nende kohuseid, õigusi ja vastutust ja 
määravad peale selle kindlaks ka kandidaadi ettevalmistamise 
tingimusi sõjaväes, riigis ja väljal. 

Juhtnöörid kannavad ka üksikasjalist iseloomu, kuid muu
detakse vastavalt tööviiside ja teiste tehniliste tingimuste 
täiendamisele; juhtnöörid selgitavad üksikasjalikult teatavaid 
küsimusi tehniliselt seisukohalt. 

Arvesse võttes tõsist osa, mida etendavad määrustikud ja 
juhtnöörid, töötas intendandi departemang möödunud aasta! 
välja järgmised määrustikud ja instruktsioonid: 

1) Administratsiooni põhimõtted administratiiv-üksustes ra
huajal! 2) VII intendandi departemangu sisemäärustik; 3) mää
rus mundri kandmiseks; 4) juhtnöörid jalgväe diviisi, ratsadi-
vüsi ja ratsabrigaadi intendandile; 5) veo administratsioon; 6) 

2* 
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määrus toiduvarustuse üle; 7) juhtnöörid hobuste söötmiseks 
ja jootmiseks. 

Peale selle on väljatöötamisel veel järgmised määrustikud; 
1) Määrus rahavarustuse kohta; 2)korterivarustuse määrus; 

3) ringkonna intendandi valitsuse sisemäärustik; 4) sõjaväe 
väljaintendantuuri juhtnöörid; 5) juhtnöörid armee intendan
tuurile; 6) juhtnöörid ringkonna intendantuuri etappidele; 7) 
juhtnöörid ringkonna etapi ladudele; 8) juhtnöörid Peakorteri 
intendantuurile; 9) juhtnöörid välja leivategijatele; 10) juht
nöörid kariloomade parkidele, ja terve rida muid tehnilise ise
loomuga juhtnööre. 

I s i k l i k u k o o s s e i s u k ü s i m u s e d . 

Intendandi teenistuses on kahte liiki ohvitserid: 
1) intendandi ohvitserid ja 
2) administratiiv ohvitserid. 
Esimesed saavad teoreetilise erihariduse kõrgemas sõja

väe intendantide koolis; teised — Kraakovi administratiiv-
koolis. 

Seniajani saadi läbi õige piiratud arvu intendandi ohvitse
ridega; alguses Ulatas vanemate intendantide arv 86-ni; 1934 
aasta jooksul suurenes see arv 186 kõrgema sõjaväe intendan
tide kooli ja kõrgema sõjakooli juures asuva intendantide kur
suse esimese ja teise lennu õpilase väljalaskmise tagajärjel. Uus 
koolist tulnud kontingent on oma väga vastutusrikaste ja ras
kete teenistuskohuste täitmiseks väga hästi ettevalmistatud. 

Tuleval aastal suureneb ohvitseride-intendantide arv veelgi 
100 isiku võrra kõrgema sõjaväe intendantide kooli ja kursuse 
kolmandama lennu tõttu. 

Intendandi departemangu poliitika isikliku koosseisu küsi
muses oli 1924 aasta kestusel juhitud ka ohvitseride isiklikkude 
huvide tähelepanemise ja kindlustamise poole, eestkätt arvesse 
võttes teenistuse huve. Käsutäitmise kõlbline mõju on väike, 
kui tema täitmine on seotud teiste seaduslikkude kohuste rik
kumisega, näituseks kui ohvitser, täites üleviimise käsku, ei 
suuda täita uuel kohal oma perekonnakohuseid korteri puudu
misel. Selle puuduse kõrvaldamiseks organiseeris intendandi 
departemang eriosakonna korterite muretsemiseks ümberpai-
gutatavatele ohvitseridele. See abinõu andis juba jaatavaid 
tagajärgi. 

1924 aasta jooksul lahendati piiriäärsete korpusringkon-
dade intendantuuri isikliku koosseisu küsimus. Piiriäärseid 



ringkondi varustati väljaõpetatud koosseisuga seal asuva vähe 
õpetatud, halvasti ja juba kauemat aega piiriäärsetes maakon
dades töötanud koosseisu asemele. Lähemas tulevikus võib 
oodata nende ümberpaigutuste jaatavaid tagajärgi. Intendandi 
ohvitserid, kes teenivad halvemates kultuurilistes tingimustes, 
kavatseb intendandi departemang tulevikus kompenseerida 
ülendustega sellekohase valiku järele. 

Möödunud aasta jooksul jagas intendandi departemang in
tendandi ja administratiiv ohvitserid omaduste, atestatsioo
nide, teaduslikkude kraadide ja aukraadide mõttes ühetasaselt 
ära. 

1924 aasta jooksul likvideeriti lõpulikult sõjaväe ametnik
kude instituut suurema osa sõjaväe ametnikkude ümbernime
tamise läbi ohvitserideks. Sõjaväe ametnikkude suhtes oli 
intendandi departemang väga liberaalne ja kaitses ning toetas 
neid igalpool, et takistada nende täielikku demobilisatsiooni. 

Intendandi teenistuse reorganiseerimise tagajärjel vähenes 
siiski väga tuntaval määral, nimelt 2/3 võrra, tema endine admi-
nistratiiv-personaal. See reorganisatsioon ei toonud kaasa 
demobilisatsiooni, vaid ainult ümberpaigutusi, nimelt laeka-
hoidjad läksid üle oma väeliigi administratiiv-korpusesse, toit-
lusohvitserid laksid ule teistesse korpustesse väeliikide ja tee
nistuste ohvitseridena, kusjuures suur arv administratiiv-ma-
jandusohvitsere asus vabatahtlikult nende poolt valitud väe-
liiki. 

Seniajani pole otsustatud nende administratiiv-majandus-
reservohvitseride saatus, keda ajutiselt peetakse tegevas tee
nistuses. Intendandi departemang astub samme selleks, et neid 
nimetataks ümber tegeva teenistuse ohvitserideks ja tasu
takse neile kahjud, mis tekkisid ümbernimetamise hiljaksjää-
mise mõjul. 

Kõik töö ja kõikide isiklikusse koosseisu puutuvate küsi
muste lahendamine departemangu poolt sünnib üksikasjaliselt 
läbimõeldud ja väljatöötatud kava järele, mis astus jõusse ala
tes 1924 aastast. 

Üks tähtsamatest etappidest isikliku koosseisu administ
ratsiooni alal on valiku põhjal toimetatavate ülenduste ning 
ametniku vastutuse süsteemi väljatöötamine. 

Valiku põhjal toimetatavate ülenduste süsteem oleks kom
bineeritud süsteem. 

Ametlikud kvalifikatsioonid antakse välja töökogemuste 
omandamise põhjal teatud, täpselt ära määratud kohtadel ja töö 

t 
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tagajärgede põhjal kohalikkudes ja väljamaa eriettevõtetes 
intendandi alal. 

Tulevikus toimetatakse intendandi ja administratiiv-ma-
jandusohvitseride ametisse määramisi teatud kavakindlusega, 
iga üksiku ohvitseri suhtes teostatavas funktsioonide järjestu
ses, millega iga ohvitser on sunnitud tegelikult tutvunema. 

Peale selle oleks iga intendant rajooni intendantuuri või 
korpusringkonna intendantuuri ülema koha saamiseks kohus
tatud esitama oma alamat ja kõrgemat järku administratiiv-tee-
nistuse hinnangut, nii nagu nõutakse teiste väeliikide ohvitse
ridelt juhtimise tsensi. 

Seda tsensi saadakse praktiliste eksamite teel neis inten
dandi administratsiooni harudes, mil ohvitser teenis. 

Niisuguste abinõudega püüab intendandi departemang õhu
tada intendandi ohvitseride korpuses head sõbralikku võistluse 
vaimu, vaimu, mis hävitab shablooni ja aitab kaasa koosseisu-
kujundamisele mitte mehaanilise vanuse põhjal, vaid vastavalt 
annetele ning isiklistele omadustele. 

Sel teel luuakse seesmine rahuldustunne intendandi kor
puse ohvitserkonnas, kusjuures ülemateks ning juhtideks saa
vad valitud ohvitserid, paremad ohvitseri seisuses. 

V ä l j a õ p e t a m i n e . 

1924 a. tehti suuri edusamme intendandi teenistuse perso
naali väljaõpetamisel. 1923 aastal oli Poolas üksi intendandi 
osakond kõrgema sõjakooli juures; puudusid teised intendandi 
õppeasutused, puudus ka õpekava, mis oleks kindlustanud per
sonaali otstarbekohast väljaõpetamist intendandi teenistuse 
alal vastavalt nii rahu- kui sõjaaegsetele nõuetele. 

1924. aastal töötati välja üksikasjalik väljaõpetamise kava 
1924/25 ja järgnevate aastate peale, ning selle kõrval seati 
kokku üksikasjalikud juhtnöörid sõdurite väljaõpetamiseks, 
mille puudus oli ennast samuti tunda annud. Peale selle vaa
dati läbi kõrgema sõjaväe intendantide kooli programm. 

1925 aastaks on ettenähtud kahe uue kooli avamine, nimelt 
administratiiv ohvitseride tsentraalkooli ning intendandi teenis
tuse allohvitseride kooli avamine. Mõlemad koolid kavatse
takse avada Kraakovis. Esimene kool oleks tsentraalkooliks 
kõikide väeliikide administratiiv ohvitseridele ja töötaks inten
dandi departemangu juhatusel; teine oleks ainuüksi intendandi 
teenistuse kool. 

Tuleval aastal kavatsetakse sisseseada täiendusõppust in-
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tendandi ja administratiiv ohvitseridele (kortermeistrid, laeka-
hoidjad, toitlusohvitserid, materjaal-osa ülevaatajad jne.). Peale 
selle moodustatakse intendandi teenistuse staabiohvitseride 
kursused. See aasta oleks esimeseks normaalse rahuaegse 
õppuse aastaks intendandi teenistuse alal. 

Alates 1925 aastast astub jõusse intendandi ja "administra
tiiv ohvitseride tegeliku väljaõpetamise instruktsioon. Välja
õpetamine seisaks teatud mitmesuguste funktsioonide täitmi
seks kindlaksmääratud süstemaatilikus järjekorras ja kindlaks
määratud ajal. Teenistustingimuste täitmine vastavalt sellele 
instruktsioonile oleks vastutuse ja ülendamise süsteemi aluseks. 
Selle väljaõpetamise teel jõutakse kõige lähemal ajal väljaõpe
tamise mõttes ideaalse Poola intendandi-ohvitseri tüübini. 

Ü h i s t e g e l i s e d a s u t u s e d . 

Möödunud aasta osutus Poola sõjaväe kooperatiividele 
väga raskeks. Alguses paberraha inflatsioon, pärast Poola 
marga langemine, siis rahaasjanduse tervendamise ajajärk 
ning maa ebaloomulik rahaline ning majandusime seisukord 
olid paljude ühistegeliste asutuste kriisi põhjuseks. Kuid see 
kriis kergenda ti üksikute, kooperatiivide liitumise läbi rahalises 
mõttes kindlateks üksusteks. Kõigepealt ühinesid pea kõik 
korpusringkondade kooperatiivid sõdurite suurmüügi ladu-
deea. 

Kavatsetakse garnisoni kooperatiivide sisseseadmist neis 
kohtades, kus seniajani tegutses mitu kooperatiivi. 

Lõpuks peab ka sõjaväe keskkooperatiiv ühinema 1. ring
konna kooperatiiviga Varssavis. 

Ühinemispüüd on välja läinud kooperatiividest enestest ja 
tunnistab nende asutuste elujõudu. 

1925 aastal kavatseb sõjaministeerium rahaliselt toetada 
ühistegelist liikumist sellekohaste krediitide avamistega. Nii
suguseks otstarbeks võetakse eelarvesse nõuetavad summad. 

T o i t l u s . 

Hoolimata tõsistest eelarve raskustest, on toitlusasjandus 
kõrgel järjel. Selles on kaasa mõjunud toidumide paran
damine, nende kohanemine Poola sõduri nõuetele ja harjumus
tele, toitlusadministratsiooni korraldamine, arvurikaste, toit
lusesse puutuvate instruktsioonide väljatöötamine intendandi 
teenistuse orgaanidele. 
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Näituseks, töötati välja instruktsioonid nime all „Söögi ma
japidamise reeglid sõjaväe rühmitustes", „Toiduainete tehnili
sed tingimused ja nende toitvus", „Reeglid lihakonservide 
hoiu, saamise ja väljaandmise kohta majandusasutustes ja sõja
väe osades", „Andmed toiduvarustuse kava kokkuseadmiseks 
1923/24 ja 1924/25 aasta jaoks" jne. * 

Erilist tähelpanu väärib sõjaministeeriumi poolt maksma-
pandud põhimõte toiduainete valmistamise ja ostu kohta ainu
üksi oma maal ja peaasjalikult tootjate eneste käest ilma mingi 
vahetalituseta, mil on esimese järgu tähtsus niihästi rahvama
janduse kui ka riigikasude seisukohalt. See põhimõte leidis 
juba kehastust toiduvarustuse valmistamise ja sisseostu kava 
teostamises, kusjuures seni saavutatud tulemused kindlusta
vad ka edaspidist edu. 

1925 aastal kavatseb sõjaministeerium sisseseada avansside 
süsteemi, kasutades selleks kindlate hindade ja Poola raha 
kursi kalkulatsioone. Niisugune majandussüsteem võimaldab 
toidu mitmekesistamist, kohalikkude ostuallikate paremat ka
sutamist ning suuremat algatust rügemendi ülemate poolt, kel
lele usaldatakse vahenditult sõdurite toitlusasjandus. See süs
teem oli juba pikemat aega kaalumisel, kuid tema teostamist 
ci lubanud hindade kõikumine ja turul valitsev ebakindlus. 
1925 aasta algul seatakse see süsteem sisse hakatuses katse
liselt, ning teostatakse pärast, kui ta omanud häid tagajärgi, 
kõikides väeosades. 

R i i d e v a r u s t u s . 

Möödunud aasta algul oli riidevarustuse seisukord ainult 
rahuloldav, — käesoleval ajal on seisukord sel alal väga hea 
ning ei anna vähematki põhjust kaebtusteks ülemate poolt. 
Käesoleval aastal tarvitusel olevate mundri komplektide hulk 
on märksa suurenenud, ja igal sõduril on 2 kalewist mundri 
komplekti, millest üks on määratud väljaminemiseks ja paraa
dideks, teine — igapäevaseks kandmiseks. Sõdurid saavad 2 
komplekti suvipesu ning ühe sooja kamsoni (ratsaväes — 
poolkasuka) ning 2 paari sooja aluspesu. 

Peale selle saab iga sõdur komplekti puuvilla ehk linaseid 
riideid, tehnilistes väeosades isegi kaks komplekti, silmas-
pidades tööd, mis riideid kiiresti lõhub ja määrib. 

Nekrutid saavad õppuse ajaks vana mundri, olgugi et 
neile antakse välja ka paraadi munder linnas käimiseks. Mui
dugi, on ka nüüd võimalikud juhtumised, et üksikuid sõdurid 
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võidakse näha halvasti riietatult, kuid need vähesed erandid ei 
või sugugi tunnistada sõjaväe riidevarustuse puudulikkusest, 
vaid on üksikute inimeste lohakuse tagajärg, nähtus, millele 
intendandi departemang alati on kindlalt vastu astunud. 

Mundriosad, mis suure kulumise protsendi tagajärjel tu
levad kõrvaldamisele, annavad pärast põhjalikku parandust 
küllaldast arvu teatud majandusliku tagavara soetamiseks 
väeosades. Niisugustes oludes peaks lõppema kõik kaebtused 
puuduliku varustamise üle mundririietega. 

Mis puutub mundririide omadustesse, siis peab juhtima 
tähelpanu tema alalise parandamise peale sellekohaste katsete 
ja uurimuste tagajärjel. Käesoleval aastal tehti peale osalisi 
muutusi mõnede mundriosade riides ka muutusi mundririideks 
ja saabasteks määratud tooresainete ümbertöötamises. Ni
melt parandati kalevi omadusi, mis käesoleval ajal valmista
takse mitte üksi puhtast villast, vaid 60 prots. I sordi villast, 
mis suurendab märksa riide tugevust ning teeb teda palju soe
maks. 

Seniajani tarvitusel oleva kiire naha valmistamise viisi 
asemele võetakse tarvitusele pikaldane viis. 

Mundri täiendamiseks ja parandamiseks määratud tööde 
kõrval on avaldatud rida instruktsioone mundriosade vastu
võtmise ning parandamise üle, tehniliste kirjelduste ja mustrite 
väljaandmise üle, juhtnöörid vastuvõtmise komisjonidele jne. 

Ilma et suurendataks nende juhtnööride häid omadusi, 
peab tähendama, et juba nende olemasolu fakt annab täitva
tele orgaanidele teatava aluse sellekohaseks tegevuseks ning 
on tähtsaks teguriks mundrimajanduse viimisel tarvilikule 
kõrgusele. 

Tegeva väe varustamise kõrval on alalise tähelpanu osa
liseks ka sõjaaegsete tagavarade täiendamine ja nende suu
rendamine vastavalt sellekohasele kavale. Sellekohane töö 
areneb kolmes sihis: nende tagavarade võimalikult kiire täien
damine, tagavarade uuendamine vanade, uutele proovidele ja 
tehnilistele kirjeldustele mittevastavate tagavarade vaheta
mise läbi uute vastu, ning tagavarade alalhoidmine vastavalt 
kokkuseatud juhtnööridele. 

Et kindlustada teatud edu ka selles sihis, töötab siin ala
line kontroll, mis igakülgselt kontrolleerib ladusid; teiselt poolt 
võetakse ette proovimobilisatsioone, mis annavad võimaluse 
selgusele jõuda edu üle tagavarade omaduste ning armee sõja
lise valmisoleku üle. 

Riidevarustuse alal seati 1924 aastal sisse rahalised avan-
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sid mundri riietuse alalhoiuks ja parandamiseks. See kergen
das suurel määral tööd sõjaväe üksustes, andes üksuste üle
matele võimaluse üles näidata kõige laialisemat algatust sõja-
materjaalide küsimuse korraldamisel. Kõigepealt mõjus see 
avansside süsteem kaasa mundririietuse õigeaegsele paranda
misele. ' Selle tagajärjel pikenes riietuse kandmiskõlbulik-
kuse aeg. 

Selleks otstarbeks 1924 aasta jooksul antavad avansi 
summad osutusid täiesti rahuldavatena ega tekitanud mingi-
sugu si kaebtusi ega nurinat. Kogemused näitavad, et peab 
andma avansina ka teatud materjaalid, mis headuse mõttes on 
otstarbekohasem osta ühest keskkohast. • 

Tugenedes möödunud aasta kogemustele, on muudetud 
riidevarustuse saatmise korde; seati sisse saatmine bagaashis, 
mis ei nõua erilist saatemeeskonda. See riidevarustuse saat
mine vähendab sellekohased kulud, ning kaitseb, vastavate 
pakkimisviiside tarvitusele võtmisel, saadetavaid materjaale 
ka rikete eest. See muutus võeti 1925 aasta eelarvesse. 

Lõpetati ära sõjalise riietuse väljaandmist teenistusest 
lahkuvatele sõduritele. Selle tagajärjel tehti korraldus nekru
tite ja tagavaraväelaste erariiete hoiu kohta. Sõdurid lahku-
Vctd cdasyfüi teenis tusest oma ri ietes. 

K o r t e r i v a r u s t u s . 
Korterivarustuse suhtes iseloomustab möödunud aastat 

tuntav edu. 
Aprillini 1924 kulusid korteriküsimused mitmesugustele 

asutustele või intendandi teenistuse eriosakondadele. Niisu
gustes oludes ei võinud materjaalidega ning korterikraamiga 
varustamise töö olla kavakindel ega ühtlane. 

Alates 1924 a. aprillist, tegutseb intendandi departeman
gus eriline korteri osakond, millesse on koondatud korteri-
majandus ja mille kaudu on kindlustatud korterimajanduse ka
vakindel juhtimine. Niisama seati ka korpusringkondade in
tendantuurides sisse erilised korteri alaosakonnad, mis juhi
vad korterimajandust korpusringkondade maa-alal. 

Korteriosakonna poolt 1924 aastal tehtud tähtsamad tööd 
on järgmised: 

1) Naride asemele võeti tarvitusele sõdurite raudvoodid. 
Osteti üle saja tuhande niisugusi voodid. 

2) Suurem osa sõjaväest on varustatud linadega ja padja
püüridega, millest oli tuntav puudus. 
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3) Töötati välja tähtsama korterikraami tehniline kirjel
dus ning valmistati sellekohased joonistused. Selle tagajärjel 
oleks teatud aja pärast kõikides väeosades ühtlane korteri-
kraam. 

4) Vaadati läbi korterikraami kulumise normid ning võeti 
temas ette nõuetavad muutused. 

5) Sõjavägi on kindlustatud kütteainete poolt kuni keva
deni; järjelikult ei tule sõduritel käesoleval talvel kannatada 
kütteainete puuduse all. 

6) Osteti suur arv tünne naftasaaduste hoidmiseks ning 
parandati ära suur arv nafta reservuaare, mis kergendab täht
sal määral sõjaväe varustamist naftasaadustega. 

7) Seati sisse avansid kantselei tarbete ostmiseks, mis 
avaldab soodsat mõju nendega varustamise peale ning või
maldab ökonoomia tegemist sel alal. 

8) Töötati välja juhtivad andmed korterimajanduse alal 
1925 aasta jaoks ning tehti eeltööd korterimajandusesse puu
tuva instruktsiooni väljaandmiseks. 

1925 aastal areneb korterimajandus vastavalt selle aasta 
peale väljatöötatud juhtivatele andmetele. Tähelpanu tuleb 
koondada olevate kraamitagavarade arvestamisele, võetakse 
kaalumisele ilmsiks tulnud puudused ning nõutakse sisse aru
anded kulutatud materjaali üle. 

R a h a v a r u s t u s . 

Rahavarustuse alal olid kõik püüded sihitud ohvitseride ja 
sõdurite ainelise seisukorra tõstmise poole. Kuid selles sihis 
saavutatud tagajärjed pole mitte rahuldavad. Tehti rida li
sandusi senistele tasudele, leiti võimalus tasu suurendamiseks 
arvesse võttes teenistusaastaid, suurendati olulisel määral 
riigi poolt antavate korterite arvu, seati sisse väga madalad 
määrad riigiasutuste hoonetes kasutatavate korterite eest, 
suurendati ümberpaigutustel maksetavat tasu, suudeti maksta 
„Virtuti militari" aumärgi eest antavat jooksvat ning osalt ka 
võlgu olevat autasu, kergendati saadud avansside ning abira
hade ettemaksu' nii osamaksude arvu kui suuruse suhtes, anti 
õigus mundririide omandamiseks kroonu hinnaga jne. Üldi
selt jätab aga sõjaväelaste aineliste olude parandamine palju 
soovida. 

Selle tagajärjel pühendab intendandi departemang erilist 
tähelpanu rahalise tasu andmise seaduse kokkukõlastamisele 
nende kindlustusega, mis sisalduvad ohvitseride suhtes „Sea-



28 
» 

duses põhikohustest ja õigustest." Intendandi departemangu 
algatusel protesteeris sõjaministeerium teiste ministeeriumide 
ning seimi erakondade poolt kavatsetud muutuste vastu raha-
varustuse seaduses ning nõudis seaduse kõikide põhimääruste 
läbivaatamist. See toob enesega kaasa kogu seaduse läbi
vaatamise ning sõjaväe eraldamise üldisest riigiametnikkude 
rahavarustuse seadusest. Sõjaväe rahavarustuse määrade 
kohta töötatakse välja uus seadus, mis tugeneks sõjalise prag
maatika tagatistele. 

U u r i m u s t e b ü r o o . 

Intendandi teenistuse reorganiseerimisel ning üleminekul 
rahu seisukorrale, 1924 aasta teisel poolel, seati sisse tehniliste 
uurimuste ning intendandi materjaali kirjeldamise büroo sõja
ministeeriumi intendandi departemangu juures. Uurimuste 
büroo tegevus avaldub toiduvarustuse, riidevarustuse, korteri-
kraami, kütteainete ja valgustuse normide ja tüüpide (oma
duste) kindlaks määramises; büroo aitab kaasa intendandi va
rustuse täiendamisele ja parandamisele, töötab välja tehnilised 
tingimused, altaD kaasa uute leidude Lahutamisele ning: mää
rab kindlaks sõjaväele muretsetud materjaalide vastuvõtmis
viisi. 

Nende tööde iseloom on puht-tehniline ja tugeneb tervele 
keemiliste ja mehaaniliste katsete reale, teaduslikkudele uuri
mustele ning endiste aastate kogemustele. 

Uurimuste büroo, mille eesotsas seisab indendant-vanem-
ohvitser, koosneb: 

toitlustöökojast, 
mundrivarustuse töökojast, 
korteritöökojast ning laboratooriumist. 
Iga töökoda valmistab oma alal proovid, kirjeldused ja 

tehnilised tingimused, määruste ja juhtnööride kavad mater
jaalide vastuvõtmise ning vastuvõtmiskomisjoni ja kontroll
komisjoni vastutavuse kohta, ning täidab lõpuks kõik jooks
vad tööd väljaspool uurimuste bürood. 

Toitlusteenistuse alal saavutas intendantuur silmapaist
vat edu. Nimelt on väljatöötatud kõikide sõjaväe toidunor
mide ja karjaloomade toidunormide kogud, toitluskataloog, 
juhtnöörid teravilja vastuvõtmiseks ja sorteerimiseks, juht
nöörid köögi majapidamise kohta; peale selle kavatsetakse 
avaldada määrused toiduainete hoiu üle, toiduainete kontrolli 



ja analüseerimise üle, võitluse üle söödikutega, leiva küpseta
mise lisa protsendi kindlaksmääramise jne. üle. 

Mundrivarustuse töökoda töötas seni välja kuni 200 riide-
varustuse ja rakmete tehnilist kirjeldust, avaldas kolm 
instruktsiooni naha üle, tekstiil materjaalide ja pitsermärkide 
üle. Praegu töötatakse sõduri jalanõude suuruste määramise 
kallal, tehtakse katseid parema sineli ja mundri kalevi tarvi
tusele võtmiseks ning kaitseid riiete hoidmiseks koide eest. 

Korteritöökoda avaldas korterikraami normide ja tüüpide 
väljatöötamisel 36 tehnilist kirjeldust, töötab välja kompanii 
ruumide sisseseadet ja asus puuliikide tehnilisele kirjeldami
sele ning juhtnööride väljatöötamisele puumaterjaali vastu
võtmise ja hoiu üle. 

Kõik ülemaltähendatud tööd võetakse igakülgse ja üksik
asjaliku uurimise alla, kontrolleeritakse ja korratakse; peale 
selle võrreldatakse neid samasuguste töödega teistes sõjavä
gedes. Sellest selgud, et ühe tehnilise kirjelduse väljatööta
miseks on vaja mitu kuud püsivat tööd, selleks, et uuritav asi 
oleks võimalikult hästi tehtud ning eduga kasutatud. 

S õ j a v ä e t e r v i s h o i u d e p a r t e m a n g . 
Departemangu tegevus jagunes 1924 aastal järgmistesse 

osadesse: 1) materjaal varustus, 2) hospitali asjandus, 3) ter
vishoid, 4) gaaside küsimus, 5) väljaõpetamine, 6) määrusti
kud, 7) sanitaar teenistus, ja 8) invaliidide asjad. 

Materjaal varustuse alal on sõlmitud 160 lepingut laatsa-
rettide ja hospitali sisseseadete, aparaatide jne. muretsemi
seks, üldsummas 4,5 miljoni Poola zlotyt. Pea kõik on oste
tud oma maal. Vastavalt kavale, seati 1924 aastal uuesti sisse 
ja varustati 1500 voodit, mis teeb välja 1923 aasta arvuga 
kokku 4000 voodit. Kuid see pole kaugeltki kõik, sest 10.000 
voodist peab uuesti varustama veel 6000 voodit. Seda ka
vatsust suudetakse teostada 1927 a. lõpuks. 

Õpetamise küsimuses on väga palju võidud saavutada: 
sõjaväe tervishoiu kooli juures avati anatoomia ja hüstoloogia 
osakond. Anatoomia osakonda varustas preparaatidega ja 
riistadega Pooseni ülikool, muidugi vastava tasu eest. Hüsto
loogia laboratooriumil on 15 mikroskoopi. 

Tervishoiu keskladu on varustatud rnasinatega ja riista
dega, mis on tehnika viimane sõna. Ladu produtseerib ise
seisvalt tablette ja nahaaluseid pritsimisi (ampulle). 

Hospitaliasjanduses asuti Raitshis asuva tiisikushaigete 
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sanatooriumi laiendamisele 300 voodini. Praegu on seal ai
nult 100 voodit. Töötati välja projektid ning hinnati ehitus
kulud uutele hospitalidele Tshenstohovis, Poosenis ja Ka-
lishis, ning merisanatooriumile Geles. On võimalik, et nime
tatud sanatooriumi ehitamisega jõutakse lõpule veel käesole
val suvel. Kuid selleks peavad olema tarvilikud krediidid. 
Niisama kavatsetakse ellu kutsuda sanatoorium sõjaväelaste 
lastele Rabkas. 

Tervishoiu alal on töötatud välja uus kasarmuehituste 
tüüp. Väljatöötatud tüübi seisukohalt võetakse uurimise alla 
kõikide olevate kasarmute tervishoidlised olud. Praegu on 
käimas vastavad parandustööd, ümberehitused, muutused dis
lokatsioonis ja uute kasarmute ehitamine. 

Rõugete panemine sõjaväes on nõuetaval kõrgusel. On 
sõlmitud leping riigi ettevõtetega, mis töötavad rõugete vede
liku töötamise alal. Muu seas, keha vastupaneku suurenda
miseks tüüfusele on mitmes garnisonis nahaaluste sissepritsi-
miste asemel tarvitusel Bessedka tabletid väga heade taga
järgedega. 

On töötatud välja määrused arstiabi andmise kohta ma
rutõve iuhtumisel. Külgehakkavate haiguste suhtes on ter
vishoiu departemangu tegevus kokkukõlastatud siseministee
riumi juures asuva tervishoiu peavalitsuse tegevusega. Töö
tati välja reeglid hambahaigete ambulatooriumitele ja korral
dati arstiabi hambahaigetele mitmetes garnisonides. On ala
tud tööd tiisikushaigete sõjaväkke vastuvõtmise küsimuse re
guleerimiseks. 

Mis puutub gaasiasjandusesse, siis on takistustest ja puu
dustest hoolimata saavutatud õige kaaluvaid tagajärgi. On 
väljatöötatud gaasivastase abi materiaal koosseisud ning muu
deti mürgituile antava abi kohta käiv instruktsioon. Muret
seti kaitseaparaadid, kusjuures peale isoleerimisaparaatide, 
mis on ostetud väljamaal, kõik muu on omandatud siseriigis. 
Uued individuaalsed kaitseaparaadid valmistatakse siseriigis. 
Tänu sõjaministeeriumi jõupingutusele on Poola keemiatöös
tus märgatavalt edenenud. 

Isikliku koosseisu õpetamise ja spetsialiseerimise alal töö
tab sõjaväe tervishoiu departemang käsikäes suurtükiasjan-
duse ja relvastuse departemanguga ning keemiliste vägede 
katseinstituudiga. Töötati välja gaasiasjanduse programm 
sanitaarkoolidele, ning asuti aistide ja farmatsöitide spetsiali
seerimisele gaasiasjanduses. Peale selle on üldse reguleeritud 
sanitaar korpuse ohvitseride väljaõpetamine ja ettevalmista-
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mise küsimus. Reguleeriti sõjaväe teenistuskohuse täitmise 
küsimus arstide, farmatsöitide ja hambaarstide poolt. Vasta
vate teaduskondade vanemate kursuste üliõpilased saavad 
ajapikendust. Arsti-, rohuteaduse ja hambaarsti teaduskon
dade lõpetajad võtavad väeosades läbi noorte õppuse, ning 
komandeeritakse tagavaraväe lipnikkude kooli. Selle lõpeta
misel töötavad nemad 9 kuud sõjaväe hospitalides, mis võe
takse arvesse ühe teenistusaasta eest hospitalis praktiseeri
mise õiguse saamiseks. Selle järele lastakse nimetatud isikud 
reservi reserv noorem leitnandi aukraadis. 

Samuti on väljatöötatud õpekava sanitaar korpuse kaadri-
ohvitseride kutseliigi kandidaatidele sõjaväe tervishoiu kooli 
juures. 

Mis puutub määrustikkudesse, siis töötati 1924 aastal 
välja : 

a) Punase Risti abitegevuse kava sõja puhul; b) juhtnöö
rid sanitaarteenistuseks sõjaväljal; c) tervishoiu statistika 
(n.n. sanitaar kaadrid Poola sõjaväes); d) materjaal koossei
sud sanitaarasutustele sõjaväljal; e) uued juhtnöörid rivitee
nistuseks kõlbmatute sõdurite füüsiliste omaduste hindamise 
kohta; f) riviteenistuseks kõlbmatute sõdurite vabastamise 
tingimused; g) samad määrused ja tingimused riviaõduritcle 
(ka kõikidele teistele sõjaväelaste kaadritele); h) on alatud 
tööd hospitalide määrustiku kokkuseadmiseks. 

Need on sõjaväe tervishoiu alal 1924 aasta jooksul saavu
tatud tulemused. 1925 aastal areneb sõjaväe tervishoiu tege
vus mööda endise täiendamise ja töö rada, ammutades oma 
jõudu ja wärskust möödunud sõja kogemustest. 

I n v a l i i d i d e k ü s i m u s . 
Invaliidide ainelise kindlustamise küsimus reguleeriti ** 

juba 1921 aasta invaliidide seadusega. See seadus muudeti ja 
täiendati kahel korral, viimati 1924 aastal teadmata kadunute 
perekondade ainelise kindlustamise küsimuses. Kuid invalii
dide küsimuse ülikeerulikkuse pärast tuleb tihti uuesti kaaluda 
ja tõlgitseda mitmesugusi määrusi, iseäranis niisugusi, mis 
langesid päranduseks Poola riikluse loomise ajajärgult, kus 
töö ei arenenud normaal oludes. 

Invaliidide küsimus kuulub Poola kolmele ministeeriu
mile: sõja-, raha- ja töö-hoolekandeministeeriumile. 

Sõjaministeeriumile kuulub: 
1) Invaliidide registreerimine, arvestamine ja statistika, 
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2) sõjaväe arstide ning vabastamise komisjonid, 3) haigete 
ravitsemine ning abiandmine vigastele, 4) varustamine protee
sidega. Peale selle tunnistab sõjaministeerium invaliide nii
sugusteks. 

Oma iseloomu ja tegevuse poolest peaks see sõjaministee
riumi organiseeriv lüli, kellele kuuluvad ülaltähendatud küsi
mused, kandma alalist iseloomu; ometi on senine invaliidide 
arvestus- ja kontrollosakond ajutine asutus. Kuid ta edaspi
dine tegevus on tingimata tarvilik, sest isegi kui oletada, et 
praegu registreeritud invaliidide arv enam ei suurene, peab 
isegi niisugusel juhtumisel olema mingisugune orgaan mää
ruste läbivaatamiseks esitatavate seletuste põhjal, näiteks vi
gaste invaliidide seisukorra halvenemise üle jne., sest invalii
dide seaduse 7. punkt annab neile niisugusel juhtumisel õiguse 
uuesti nõuda arstlist ülevaatust. Peale selle suurenes kuni 
käesoleva ajani invaliidide arv: tulevad juure seni registree
rimata sõjainvaliidid, siis invaliidid Ülem-Sileesiast, kus seni 
veel polnud leidnud teostamist Poola seadused. Lõpuks tule
vad juure invaliidid, kes kaotasid oma töövõimet sõjaväe
teenistuses pärast sõda vigastuste ja haiguste tagajärjel, mille 
põhjuseks oli sõjaväeteenistus. Järjelikult peab invaliidide 
osakond sel voi teisel kujul püsima. 

Invaliidide vahekord endise kuuluvuse järele on järgmine: 
11—12 prots. Poola invaliide, 
9—10 prots. invaliide endisest Vene väest, 
30 prots. invaliide endisest Austria väest, 
50 prots. invaliide endisest Saksa väest. 

Riigi poolt invaliididele kindlustatav seaduslik abi on 
järgmine: 

1) abirahad, 2) proteesid, 3) abirahad surma puhul, 4) väl
jaõpetamine mingisuguses töös, 5) ravitsemine, 6) monopool
sed kontsessioonid, 7) viibimine haigemajades, varjupaikades 
jne., 8) ajutine viibimine töö- ja hoolekandeministeeriumile 
kuuluvates kodudes ja varjupaikades, 9) õigus koha saamiseks 
tööstusettevõtetes järgmisel alusel: üks raske (45 prots. töö
võime kaotusega) invaliid iga 50 töölise kohta, 10) õigus maa
saamiseks. 

Invaliidi abiraha suurus vastab töövõime kaotuse prot
sendile. Näiteks saab invaliid, kes kaotanud 100 prots. oma 
töövõimest, XII klassi riigiametniku täie palga, kusjuures on 
olemas ka lisad. Iseäranis raske vigastuse puhul antakse li-



saks 45 prots., peale selle antakse lisa ka haridusliku tsensuse 
puhul, keskmiselt 25 prots. ja mitte üle 50 prots. 

Üldiselt pole praegu invaliidide küsimuses mingisuguseid 
hõõrumisi, kuid on siiski mitu haiget kohta, mis takistavad in
valiidide küsimuse õnnelikku lahendamist sõjaministeeriumi 
poolt. Üks nendest valusatest kohtadest on invaliidide sea
duse 24. paragrahv, mille järele abisaamise palve tuleb esi
tada ühe aasta jooksul pärast invaliidi lahkumist sõjaväetee
nistusest. Ometi on juhtumisi, kus niisugused teadaanded esi
tatakse täiesti kaaluvatel põhjustel ka hiljem, kusjuures neid 
seaduse põhjal ei saa kõne alla võtta. Selle tagajärjel nõuab 
sõjaministeerium käesoleval ajal oma täitva võimu laienda
mist selles küsimuses. 

On tärganud ellu põllumajandusliku asunduse loomise 
idee invaliididele. Seda mõtet tõi veel 1922 aastal Lõuna-
Slaaviast kaasa invaliidide osakonna ülem kolonel Zenkievicz. 
Nimetatud kongressil propageeriti seda ideed. 

Põllumajandusliku asunduse loomise mõtet Poolas tiisi
kushaigetele invaliididele tuleb teostada maksku mis maksab. 
Kahjuks puudub valitsusel selleks raha. On tarvilik selts
konna aleatus ia konkreetne abi. Asja kergendaks invaliidide 
õigus maa saamiseks ning abiraha kapitaliseerimiseks. Nii 
on vaja ainult asjatundlikku juhatust, et luua mitte üksikuid 
kodusid, vaid suuri asundusi tiisikushaigetele invaliididele. 

Teiseks ideeks on sanatooriumide-töökodade loomine tii
sikushaigetele, kus viimased kergema töö varal suudaksid tee
nida omale ülespidamist. 

Poolas on 50 prots. invaliididest tiisikushaiged. Nii kõrge 
protsent oleneb sellest, et, nagu on. kindlaks tehtud teaduslik
kude autoriteetide poolt, on umbes 85—90 prots. kõikidest ini
mestest juba enne 10-aastast vanadust tiisikuse bakteeriad. 
Niisama on teada, et bakteeriate üleminekuks passiiv seisu
korrast aktiiv seisukorda kulub 3 kuud. Sõjaväe olud soodus
tavad niisugust üleminekut. Sellepärast loetakse, kui sõja
väelasel tekib tiisikus 3 kuud pärast sõjaväeteenistusse astu
mist, et haigus on tekkinud sõjaväeteenistuse ajal. 

Mis puutub veteraanide küsimusesse, siis on ka nende ai
neline seisukord Poola sõjaväes kindlustatud. Tõsi, ka käes
oleval ajal tulevad mõned hiljaks jäänud teadaanded, kuid ka 
need rahuldatakse. Veteraanide üldarv tõuseb Poolas 3000-
ni, kellest 1600 on veteraanid ja 1400 veteraanide lesed, kus
juures lesed saavad veteraani abiraha 50 prots. suuruses. 
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S õ j a v ä e k o h t u a s j a n d u s . 
Mis puutub sõjaväe kohtuasjanduse departemangu tege

vusesse 1924 aastal, siis, hoolimata sellest, et tema tegevus 
haarab kogu sõjaväe elu ja avaldab sõjaväe elu peale suurt 
mõju, ei suuda tema oma iseloomu poolest juba pakkuda im
poneerivat välist ettekti. Peale selle on sõjaväe kohtuasjan
duse departemangu tegevus harva iseseisev, olles suuremalt 
osalt ühendatud teiste sõjaväe keskasutuste tegevusega. 

Selle tegevuse 1924 a. tagajärjena märgime ära, et töö
tati välja rahu- ja sõjaaegse sõjaväe kohtuasjanduse organi
satsiooni projekt, kusjuures selle organisatsiooni alal on suu
detud saavutada silmapaistvaid tagajärgi kokkuhoidmise ja 
sõjaväljakohtute ajajärgust järele jäänud asjade lahendamise 
mõttes. 

Käesoleval aja tehakse intensiivset tööd Poola sõjaväe 
ühtlustatud kohtuasjanduse ja sõjaväe seadusandluse ku
jundamiseks. Kodifikatsiooni komisjon kaalub läbi Poola al
gupäraste sõjaväe kohtupidamise seaduste kavandid; esialgu 
on maksvad veel Vene, Austria ja Saksamaa sõjaväe kohtu
pidamise seadused. Selle tagajärjel, et Poola maa-ala kuulus 
1910 a. novembrini kolmele riigile, toimetatakse sõjaväe koh
tupidamist viie eriseaduse põhjal, nimelt: 1) seadus sõjaväe 
kohtupidamisest, 2) sõjaväe distsiplinaar määrustik sõjaväe 
kuritegude puhul ja kolm kohalikku seadust poliitiliste kuri
tegude kohta. 

Sõjaväe kohtuasjanduse teenistuse isikliku koosseisu kü
simus sünnitas hulga raskusi; ühelt poolt peaks sõjaväe 
kohtunikkude ja prokurööride kohtadele määratama esimese 
järgu eriteadlasi, kuid teiselt poolt pole võimalik pakkuda ra
huldavat rahalist tasu nendele ohvitseridele, kes asuvad koh
tunikkude ja prokurööride kohtadel. Peale selle tekitavad 
sõjaväe kohtu korpuse piiratud ülendamisvõimalused parema 
elemendi hulgalist astumist reservi. Uute jõudude vastuvõt
mine on sedapuhku lõppenud. Muidugi on see alles ülemine
ku ajajärk, kõige raskem, mille möödumisel olud paranevad. 

Sõjaväe kohtuasjanduse departemang töötas välja ja esi
tas ministrite nõukogule kava lisatasu maksmise kohta sõja
väe kohtunikkudele ja prokurööridele, nagu seda saavad ko-
danlised juristid teistes valitsusasutustes. 

Sõjaväe vangimajade kontroll andis väga häid tagajärgi. 
Saadud aruannetest selgus, et üle 60 prots. endistest kurjate
gijatest on paranenud vangistuse tagajärjel sõjaväe vangi-
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majades, ja et nende kohta on olemas heatahtlikud, osalt isegi 
väga head otsused. 

Sõjaväe vangimajade kontrolli kriminaalpolütika avaldub 
eestkätt heade kalduvuste äratamises ning lugupidamise teki
tamises töö vastu, asjatundlikus väljaõpetamises, mingisugusel 
erialal, isamaalikus kasvatuses jne. Igas sõjaväe vangimajas 
on sõjaväelise õppuse kõrval üldhariduslikud loengud ja kur
sused kirjaoskamatuile, ning käsitööliste töötoad. Nende töö
tubade arv on märksa suurenenud. Nii organiseeriti näit. 
1924 aasta jooksul Stanislavovi vangimajas: 1) mehaaniline 
jalanõude valmistamise töökoda, mille päevane toodang üle 
saja paari, 2) auruveski ja 3) mehaaniline leivaküpsetus. 

Kuid niisugune sõjaväe vangimajade juures asuvate töö
kodade arvu suurendamine pole ruumipuuduse tõttu igalpool 
võimalik. Seda puudust püütakse jõudumööda kõrvaldada. 
Nii näit. lõpeb Lodsis lähemal ajal eeluurimise vangimaja ehi
tamine, Lublinis on sarnase vangimaja ehitamine kavatsu
sel jne. 

Juriidilise konsultatsiooni alal saavutas sõjaväe kohtu-
asjanduse departemang 1924 aastal järgmised tagajärjed: on 
läbivaadatud, otsustatud ja lõpetatud umbes 5000 kodanlis-
iuriidilist eriasja, mille hulka kuuluvad ka kõrsrema administra-
tiiv tribunaali poolt läbivaadatud asjad; on ettevalmistatud 
protsesside materjaalid kodanlistes kohtutes jne. 

Mis puutub seaduseelnõude väljatöötamise tagajärge
desse, ning tagajärgedesse kohtupidamise seaduste kujunda
mise alal, siis töötati 1924 aasta jooksul välja: 1) seaduseel
nõu kaitsemetsade üle, 2) seaduseelnõu riigivapi ja värvide 
kohta, 3) korraldus sõjaväe teaduste komisjoni ellukutsumise 
üle, 4) invaliidide seaduse täiendus sõjaväljal teadmata kadu
nute kohta, 5) riigikeele kohta käiva seaduse teostamise mää
rused, 6) juhtnöörid -sõjaväe karistusrühmadele surmaotsuste 
täitmiseks, 7) ministrite nõukogu määruse eelnõu lisatasu 
kohta sõjaväe kohtunikkudele ja prokurööridele, 8) õhuühen-
duste seaduse eelnõu, 9) seaduseelnõu sõjaväe kohtu ohvitse
ride kohustustest ja õigustest, 10) rekvisitsioonide seaduse 
eelnõu, 11) riigipolitsei sõjaväe eeskujul organiseerimise sea
dus, 12) seaduseelnõu ohvitseridele tehtavate kergenduste üle 
isiklikkude hobuste ostmisel, 13) emerituuride seaduse muut
mise eelnõu Poola sõjaväest lahkuvate ohvitseride õiguste 
kohta, 14) sõjaväe kohtuasjanduse organisatsiooni projekt, 
15) seaduseelnõu kindlustuste üle, 16) seaduseelnõu kindlus
tuste komandantide õigustest ja kohustest, 17) seadus koh-
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tade andmisest teenistustest lahkuvatele kauaaegsetele 
allohvitseridele, 18) vabariigi presidendi määruse eelnõu 
distsiplinaar reeglite kohta Poola sõjaväes, 19) juhtnöörid sõ
javäe kohtutele, 20) juhtnöörid surnukehade lahtilõikamise üle 
sõjaväe haigemajades, 21) juhtnöörid vanade kohtuaktide hä
vitamise üle jne. 

Sõjaväe kohtuasjanduse departemangu kaastegevusel 
töötati 1924 aasta kestvusel muu hulgas välja järgmised eel
nõud: 1) seaduseelnõu piirivahtide korpuse organisatsiooni 
kohta, 2) seaduseelnõu sõjaseisukorra kohta, 3) määruse eel
nõu Poola sõdurite õiguste ja kohuste seaduseelnõu teostamise 
kohta, 4) üldise väeteenistus-kohustuse seaduse teostamise 
määruse eelnõu. 

Peale selle aitas sõjaväe kohtuasjanduse departemang 
kaasa paljude teiste seaduste ja määruste väljatöötamisel, 
avaldades oma arvamist esitatud eelnõude kohta ning võttes 
osa eelnõude arutamisest. 

S õ j a t ö ö s t u s . 

X, sõjatööstuse departemang kutsuti ellu eratööstuse mo
bilisatsiooni läbiviimiseks võimaliku sõja punul, sest teata
vasti kujutab (praegusaja) sõda kogu rahva ühist jõupingu
tust, millest peavad aktiivselt osa võtma kõik riigi tegurid. 
Ilmasõja kogemused näitavad, et ilma oma tööstuseta on 
suurema sõja pidamine võimatu, sellepärast peab iga riik, 
seda enam aga Poola, kes oma geograafilise asendi tõttu võib 
kergesti liitlastest eraldatud saada, pöörama erilist tähelpanu 
eneserahuldamise võimaluse peale tööstuse suhtes. 

Arusaadavatel põhjustel ei tohi avaldada töid, mis seotud 
tööstuse mobiliseerimisega. Küllalt on ütelda, et need tööd on 
praegu käimas ja et on tehtud kõik tarvilikud korraldused ja 
võetud tarvitusele kõik abinõud selleks, et sõja korral kõik 
vabrikud ja tehased ning tööstusettevõtted, mis peavad töö
tama sõjaväe ja riigi tarbeks, oleksid varustatud küllalt suure 
tööliste, tehnilise ja juhtiva personaali hulgaga, et tarbekor
ral poleks puudust niisugusest personaalist, nagu oli paljudes 
riikides, kes võtsid osa ilmasõjast. Tööstuse mobilisatsiooni 
kava on nii väljatöötatud, et tööstusettevõtted esimestelt sõ-
japäivilt võiks alata töötamist palju intensiivsemalt kui rahu
ajal. 

Mis puutub sõjatööstuse departemangu tegevusse sõja
tööstuse alal, siis oli see tegevus loomusunnil piiratud, sest 
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sõjatööstuse arenemine oleneb vähemal määral sõjaministee
riumist, kui kõikide riikliste tegurite ja tööstusliste olude mõ
just. Et kindlustada sõjaministeeriumi sellekohaste jõupingu
tuste kokkukõlastamist üldiste jõupingutustega, avaldati 1924 
aasta detsembris ministrite nõukogu määrus, mille järele sõja
ministeeriumi juures moodustatakse sõjatööstuse nõukogu, 
mis koosneb mitmesuguste asjaosaliste valitsusasutuste esita
jatest ja silmapaistvatest tööstusilma esitajatest. See nõukogu 
kujutab enesest nõuandva orgaani sõjaministri juures, kes sa
mal ajal on nõukogu esimees. Nõukogu peasekretääriks on 
X, sõjatööstuse departemangu ülem, kelle ülesandeks on ül
diste referaatide väljatöötamine, mis võetakse nõukogus 
kõne alla. 

Silmaspidades, et tööstuse suhtes on sõja puhul algnõu-
deks eneserahuldamise võimalus, pööras X departemang juba 
1924 aastal tähelpanu selle peale, et kõik tellimised, mis ka
vatseti teha väljamaal, antakse kodumaa tööstusele. Selles 
suhtes saavutati 1924 aastal suuri tagajärgi ja X departe
mangu jõupingutuste ning kaasabi varal täideti rida suuri tel
limisi ja muretsemisi sisemaal. Käesoleval juhtumisel aitas 
kaasa valuuta stabiliseerimine ja sellega seotud majanduslik 
Kriis. KoftaliKuü töösturid, kes tegutsesid enne 1924 aastat 
kõige vähema vastupaneku joone sihis, otsides võimalikult 
kergemaid ja suuremaid kasusid, olid muutunud majandusliste 
olude mõjul sunnitud muutma oma seisukohta. See seisukoha 
muutus ja muutus ülevalpidamises ja vaadetes sündis kõigis 
tööstusharudes ja on nüüd juba annud suuri jaatavaid taga
järgi. Töösturid said aru, et töötasu, pühade arv ja 8-tunni-
line tööpäev pole ainumad põhjused, miks Poola tööstus ei 
suuda tõsiselt võistelda Lääne tööstusega; nad said aru, et 
tööorganisatsioon, müügi tingimused, tehnilised jõupingutu
sed, kokkuhoid administratsiooni alal, rääkimata odavast kre
diidist, on äärmiselt tähtsad tegurid, mis mõjuvad tööstussaa-
duste hinna alandamise peäle ja ka konkureerimise võimaluste 
peale väljamaa saadustega, mis valitsus on aegajalt sunnitud 
muretsema, et mitte maksta liiga kõrget hinda kohaliku Poola 
tööstuse saaduste eest. 

Tööstuse arenemine 1924 aastal andis juba jaatavaid ta
gajärgi. Poolas on alatud terve rea sõjaväele tarvilikkude as
jade ja masinate valmistamist. Järk-järgult vabaneb Poola 
väljamaa rippuvusest. Muidugi on see alles algus. Täieliku 
rippumatuseni ja eneserahuldamiseni tööstussaadus£e mõttes 
on veel hulk tööd teha, kuid 1924 aasta jõupingutused näita-
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sid, et valitsuse, sõjaväe, tööstuse ja kogu seltskonna üldiste 
jõupingutuste varal pole Poola tööstusline rippumatus välja
maast enam utoopia. 

Selle rippumatuse ja eneserahuldamise saavutamiseks on 
tarvilikud katsed ja uurimused tooresainete muretsemise alal, 
mis maal puuduvad, ning nende asetamises maal olevate too
resainetega. Selles suhtes töötab X, sõjatööstuse departemang 
käsikäes keemiliste katsete instituudiga, riikliku bioloogia 
instituudiga ja terve rea teiste teaduslikkude asutustega, sub-
sideerides nii üldisi uurimisi ja katseid, ning ka üksikuid 
Poola inseneeride ja teadlaste töid. 

Peale nende tööde lahendab X, sõjatööstuse departemang 
ka kõiksugu jooksvaid asju, näit. tööliste küsimusi ja asju sõja
väe töökodades ning ettevõtetes. Tänu sellele tegevusele, 
said laialised tööliskihid aru riigi raskest majanduslikust seisu
korrast ja vahekord töölistega on hea. Töötasu kindlaksmää
ramisel sõjaväe töökodades oli sihiks töötasu võimalik üht
lustamine eratööstuse tasutingimustega vastavas piirkonnas. 
Ühenduses tööpuuduse hädaohuga, iseäranis Varssavis, tehti 
korraldused ja võeti tarvitusele abinõud, et tellimisi sõjaväe 
töökodades ja eitevõt&tes a rve s t a t akse , nii et vähemal t 1925 
aasta esimesel poolel poleks tööliste lahtilaskmist. 

Soodsat vahekorda töölistega rikuti ainult ühel juhtumisel 
Varssavis, kus töölised mõnede kommunistide kihutustöö otse
kohesel mõjul, kelle eesmärgiks polnud tööliste hea käekäik, 
vaid kõrvalised sihid, kuulutasid välja streigi. See streik ei 
toonud töölt lahkunuile töölistele vähematki kasu, vaid mõistis 
nad kestvale tööpuudusele. 

S õ j a t e a d u s l i k k i r j a s t u s . 

Sõjateaduslik kirjastus on koondatud sõjateaduslikku kir-
jastusinstituuti. Eelarve suhtes oli 1924. aasta väga soodne, 
sest määratud krediidid lubasid tööde kirjastamist, mille hul
gas seisavad ikka veel esimesel kohal peaasjalikult tähtsamad 
Prantsuse teosed. Näituseks : 

Foch — Sõjakunsti alused, 
Normand — väljatööd, 
Gallieni — Pariisi kaitse, 
Tabouiss — Varjunditest, 
Benoit — Kauaaegsed kindlustööd (suuresti täiendatud 

algupäraste Poola märkustega), 
Serrignv — Mõtted sõjakunstist. 
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Labois •— Ülemate tegevus, 
Bouchet — Sõjaalalised õigused, 
Treguet — Mis peab jalgvägi teadma suurtükiväest, 
Joffre — Sõja ettevalmistus. 
Pool-algupärastest töödest on kirjastatud: 
Praglovski — faktiliste ülesannete kogu, 
Umiastovski — Poola sõjageograafia, 
Porvit — Teadus sõduri kohustest, 
Zavadzki — Sügisene sõjakäik Ida-Preisis (rea ilmasõja 

monograafiate esimene väljaanne), 
Lychovski — Monograafia Türgist, 
Groszhovski — Katoodi lambid (raadiotehnika alalt). 
Erilist tähelpanu väärib sõjaväe kirjastusinstituudi ülitäh

tis väljaanne, mis toimetatakse ühiselt teaduste akadeemiaga: 
„Taktiline sõnaraamat", kusjuures sõnaraamatut iga aasta 
täiendatakse. 

Muidugi on see ainult lühike nimestik sõjateaduse insti
tuudi väljaannetest, millest ilmub iga kuu 3—4 raamatut. Need 
raamatud trükitakse 2000—3000 eksemplaaris. Võrreldes era-
kirjastajate raamatutega on sõjateaduse instituudi raamatud 
kõige odavamad ja selle tagajärjel nõudmine nende järele väga 
suur. Kantiemata avalüas kirjastuskrifs teatavat mõju ka sõ
jalise kirjastuse alal. Peab ära märkima, et sõjaväe kirjastus 
müüb raamatud osamaksudega, mida ei ole teistel kirjastustel. 

Mõned sõjateaduse instituudi tööd tõlgiti teistesse keel
tesse; selles suhtes oli 1924. aasta väga soodne, nimelt tõlgiti 
Vene keelde Minkieviezi, Kary-Peszkovski j . t. raamatud, rää
kimata ajakirjas „Bellona" avaldatud kirjutustest. Nimeta
tud ajakirjast on tellitud 40 numbrit Saksamaale, kuna abonen
tide arv Poolas ka väljaspool sõjaväge alatasa kasvab. Sõja
väes on lugu ,,Bellona" tellimisega järgmine: on väeosad, kes 
tellivad ajakirja vastavalt oma ohvitseride arvule, kuid on ka 
väeosasid, kes ei telli ühtegi eksemplaari... See nähtus ära
tab kurbi mõtteid kultuurilisest tasapinnast sarnastes väe
osades. 

Sõjateaduse instituudi osakondadest märgime ära: kesk
raamatukogu, mis hoogsalt arenemas ja mida alatasa täienda
takse uute ostudega, ning sõjaväe keskarhiiv, kus senini kes
tab materjaalide kuhjumine ja kus on käimas hoolas töö ma-
terjaalide liigitamise alal. 

Tulevikus kavatsetakse väljaandeid koondada erikogu
desse, mis oleksid pühendatud teaduse eriharudele, ning mi
dagi ette võtta Poolas nii nõrgalt arenenud sisepropaganda 
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heaks. Selleks otstarbeks on kavatsetud populaarteose aval
damine sõjaväe kohta, rikkalikkude piltidega, mis leiduks kõi
kides valdades ja igas koolis. Muidugi on selleks vaja erilist 
krediite. Saksamaal ja Tshehoslovakkias on niisugused väl
jaanded ammu juba olemas, niisama on neid ka väikses Aust
rias. Poolas on nad senini puudunud. 

On kavatsetud veel üks väljaanne, mis teostamise ja aren
damise korral avaldaks suurt mõju sõdurite massi peäle. Pä
rast palavuslikku sõdurite populaar kirjanduslikku tegevust 
on nüüd alanud seisak, mida ongi kavatsetud kompenseerida 
„Poola sõduri raamatukoguga" kolonel-leitnant Oppmani toi
metusel. Ta sisaldaks jutuajamisi sõjateemide üle, näit. sise
teenistusest, määrustikkude populariseerimist, uudisjutte ja 
romaane jne. 

Ühe sõnaga, 1925. aasta tõotab sõjateaduse kirjastus-insti-
tuudile kõige roosilisemaid väljavaateid, kui mitte tähelpanna 
üht asjaolu, mis võib tegevust teataval määral halvata. Senini 
asus instituut keskraamatukoguga ühes lossis, kus tema päralt 
oli 40 tuba. Käesoleval ajal tuleb vabastada kõik lossis asu
vad ruumid riigile esitusotstarbeks. Asemele lubatakse insti
tuudile 5 tuba Saksi platsil asuvas kohtuhoones. On raske ene
sele ette kujutada, kuldas suudab instituut uina asutusi sinna 
mahutada. 

P o o l a k i n d r a l s t a a b i a j a l o o l i n e b ü r o o . 

Töö Poola sõdade tundmaõppimiseks 1918—1920 a. 
Ajalooline büroo tekkis juba sõja ajal kindralstaabi III osa

konna juures asuvas ajaloolis-operatiiv sektsioonis, kuhu ko
guti ajaloolised materjaalid, asjad ja sõja päevaraamatud, mis 
saadeti riviosade staapide poolt operatsioonide lõpetamisel. 
Pärast seda liideti ajaloolis-operatiiv büroo ühes kindralstaabi 
osakonnaga III A kindralstaabi III osakonna külge, ning reor
ganiseeriti iseseisvaks bürooks ajaloolise büroo nime all. 

Veel ajaloolise büroo organiseerimse ajajärgul määrati 
kindlaks tema edaspidise tegevuse põhijooned, mis olenesid 
kolme tähtsa instruktsiooni väljatöötamisest, nimelt: 1) aja
loolise töö metoodika, 2) juhatuskiri taktiliste tööde läbitöö
tamiseks ja 3) juhatuskiri operatiivsete tööde läbitöötamiseks. 
Peale selle asus ajalooline büroo juba oma tegevuse algul ar
hiivi ja tema kataloogi korraldamisele. Arhiiv asus siis veel 
samades kastides, milles saadeti üksikud materjaalid riviosa-
dest ja see tegi teda tarvitamiseks kõlbmatuks. 
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Samal. ajal töötati välja ajaloolise büroo teaduslikkude 
tööde programm. Selle programmi eesmärk oli: 

1) anda uurimist toimetavatele ohvitseridele materjaale 
sõjaküsimuste iseseisvaks uurimiseks ning omaduste kasvata
miseks, mis ülema seisukohalt tarvilikud olukorra hindamisel; 

2) tuletada ja kindlaksmäärata 1918—1920 aasta sõdade 
kogemusi Poola sõjalise doktriini väljatöötamiseks; 

3) võrrelda andmeid ja alalhoida ajaloolisi materjaale järg
nevateks ajaloolisteks töödeks. 

Vastavalt selle üldprogrammile töötati välja ka ajaloolise 
büroo tööde ja väljaannete programm. Selle, viimase pro
grammi järele, mida tuli alatasa parandada ja täiendada, töö
tab ajalooline büroo käesoleval ajal välja ja kirjastab kahte 
tüüpi töid: 1) operatiiv tööd, mis on ühendatud armeede ope
ratsioonidele ja 2) taktilisi töid, mis pühendatud diviiside ja vä
hemate väeosade tegevusele. Sealjuures püüab ajalooline bü
roo, et iga operatiiv grupp koondaks enda ümber vastavad 
taktiilsed tööd, nii et iga operatiiv! tegevust oleks uuritud ja sel
gitatud ka taktiliselt. Ajaloolise büroo tööde lõpusihiks on 
Poola sõdade sünteetiline kirjeldus kindralstaabi anonüüm teo
ses „Poola 1918—1920 aasja sõjad". 

Ettekavatsetud programmi täitmisel on tarvitusel järgmi
sed tööviisid: ajalooline büroo kutsub ohvitserisid väljas-
poolt bürood ning jagab neile üksikud teemid läbitöötamiseks. 
Arhiivi tööde tähtaja möödumisel ja pärast tarvilikkude välja
võtete kogumist formuleerivad need ohvitserid sel teel saadud 
andmete varal oma töö redaktsiooni. Nende suhtes on ajaloo
line büroo orgaaniks, mis kontroleerib ajaloolist täpsust ja tõe
truudust, kirjeldamise metoode ning tegevuse hindamist. Aja
loolise büroo poolt sel teel kontroleeritud tööd esitatakse kind
ralstaabi ülema heakskiitmiseks. 

Senini on ajaloolise büroo poolt avaldatud järgmised 
teosed: 

Kindral Kukeli töö „Lahing Wolotshiski juures", kindral
staabi kolonel Artsishevski töö „Ostrog-Dubno-Brody" 
(1. juulist 20. augustini 1920), kindralstaabi juure arvatud ritt-
meister Bernatski töö „Budennõi ratsaarmee operatsioonid", 
ning kapten Demkaski töö „Lahing Volkovyski juures 
(23.-24. septembril 1920. aastal). 

Peale selle on trükis kapten Tsialoviczi töö „Mosyr-Ko-
lenkoviece" ning antud trükki kindral Stahievicz'i teos „3. ar
mee opratsioonid Ukrainas". Kindralstaabi ülema heakskiitmi
seks on esitatud kindral Piskori taktiline töö „Ratsadiviisiga 
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Ukrainas" ja kindralstaabi kolonel Kutrzeba töö „Niemeni 
lahing". Peale ajaloolise büroo väljaannete seeria ilmub veel 
kindralstaabi major Zavädski töö „Meie kaitsesüsteem 1920. 
aasta sõjakäigus". 

Selle kõrval on ajaloolisel bürool osalt väljatöötatud, 
osalt valmimas terve seeria episoodilisi töid, mis on kavat
setud välja anda 1925. aastal. Alles 1926. aastal on kavatse
tud asuda ettenähtud sünteetilise teose ettevalmistamisele. 

Lõpuks peab ka märkima Prantsuse sõjaajakirjanduse 
ülikiitvat otsust ajaloolise büroo väljaannete kohta. Kahjuks 
peab selle kõrval äramärkima ka suurt ohvitseride korpuse 
ükskõiksust ajaloolise büroo väljaannete vastu, mida oste
takse ohvitseride poolt väga piiratud arvul, olgugi et ajaloo
line büroo on määranud oma väljaannete hinna võimalikult 
kättesaadava. 

K u l t u u r h a r i d u s l i s e d j a k o r t e r i o l u d 
V a r s s a v i g a r n i s o n i s . 

Kultuurharidusline töö koondub kahte osakonda: haridus-
lisse ja lõbustuste osakonda. Kultuurhariduslises suhtes orga-
nis&eris Varssavi linna komandantuur kahekuulise Dolonistliku 
kursuse ohvitseridele Rei nimelise gümnaasiumi juures; selle 
kursuse lõpetasid mitukümmend ohvitseri. Peale selle organi
seeris komandantuur kursused allohvitseridele. Loenguid peeti 
tsitadellis, geograafia instituudis ja lipnikkude koolis. Kursus
tel käis ligi 130 allohvitseri, õhtusel, õppusest vabal ajal; käes
oleval ajal võtavad nad läbi 2, 3, 4 ja 5 klassi kur
sused. Programm kavatsetakse laiendada kuni 8 klassini. Ko
mandantuur! algatusel organiseeriti kõigis rügementides ja 
väeosades kirjaoskamatuile algõpetust. Peale selle korralda
takse loenguid sõduritele tähtsatel päevadel, s. o. sõduri püha
päeval, rahvuspühapäeval, 3. mail jne. 

Käsikäes selle õpetustööga püütakse edendada vaimlist 
arenemist lugemise teel. Selles suhtes võib Varssavi linna ko
mandantuur uhke olla umbes 2500 köitelise raamatukogu peale, 
mille lugejate arv ulatab 400-ni. Rügementides ja üksustes on 
ka omad raamatukogud. Ajakirja „Poola sõdur" tellitakse väe
osade poolt 440 eksemplaaris nädalas. 

Mis puutub lõbustuste küsimusse, siis peab ära märkima 
Varssavi teaatrite heatahtlust ning vastutulekut: 1924. a. jook
sul käis teaatrietendustel kokku 70.000 sõdurit. Boguslavski 
nimeline teaater annab nädalas 250 kohta, Fredra nimeline — 
10 kohta nädalas, Suur ja Suviteaater — 60 kohta nädalas, So-
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durite teaater Praagas 500 kohta nädalas. Peale selle korral
dab Poola teaater perioodiliselt sõdurite etendusi. Tsirkus 
annetas 1924. aasta märtsikuu jooksul 5000 pääsetähte. Ka 
Varssavi kinoteaatrid kannavad hoolt väärilise ajaviite eest 
sõduritele ja nende selekohaseid püüdeid peab eriti alla kriip
sutama. Peale maksuta pääsetähtede andmist sõduritele või
maldatakse ka ohvitseridele pääsetähtede ostmist teaatrites 
ja mõnedes kinodes odavama hinna eest. 

Selle kõrval on korraldatud omad lõbustused, nii tsitadel
lis asuvas „Sõdurite Kodus", mis töötab Poola Valge Risti toe
tusel, kus korraldatakse nädalas kolm kinoetendust ja aegajalt 
ka teaatrietendusi. Oma kinod ja asjaarmastajate teaatrid on 
peale selle veel järgmistes kohtades: Kosciuczo sapööri õppe
laagris, 1. auto divisjonis, 1. keemia pataljonis. Üldse on väe
osadel 4—5 kinoteaatrit. Peale selle on Varssavi linna kõman-
dantuuril veel projektsioon-latern kodumaateaduse loengute 
ja teiste teaduslikkude loengute illustreerimiseks väeosades. 

Hiljuti annetas Raadiotehnika keskselts sõjaväele raadio
telefoni jaama. Lähemal ajal seatakse kõikides suuremates 
osades üles antennid ning korraldatakse raadiokontserte. 
Kontserdid võetakse vastu Berliinist, Viinist, Pariisist ja 
Roomast. 

Praegu on käimas eeltööd suurema „Sõdurite Kodu" ehi
tamiseks, milles leiaksid aset: teaatrisaal, tantsusaal, söögi
tuba, raamatukogu, kooperatiiv, allohvitseride kasiino, dushid, 
võõrastemaja sissesõitnud sõduritele mitmekümne voodiga. 
Kuid kõik see on alles kaugema tuÄviku küsimus. 

Nii pakub kultuurhariduse osakond Poola sõduritele üld
haridust, kui ka mõistlikke ja meeltülendavaid lõbustusi. 

Mis puutub korteriküsimusesse, siis on siin seisukord kah
juks kurb. 

Korteritesse paigutamise seaduse vastu asus ajakirjandus 
teravalt eitavale seisukohale. Muidugi on see seadus korteri 
omanikkudele väga ebamugav. Kuid ta on paratamata pahe, 
millega- tuleb leppida, seda enam, et on palju 5—6 toalisi kor-
terisi, milles sagedasti asub ainult kaks inimest, kusjuures aga 
ohvitserid istuvad ilma korteriteta, ja kui ohvitseri korteris 
sünnib tulekahju, nägu see hiljuti oli, siis ei ole kahjusaanud oh
vitseri kuhugi asetada. 1924. aasta jooksul vabastas Varssavi 
komandantuur kõrgemalt poolt saadud kasu põhjal terve rea 
ruume, ilma et oleks midagi asemele saanud. Nii vabastati ühe 
„ohvitseride kolde" ruumid 30 voodiga. Praegu on sissesõit-
vatele ohvitseridele ainult „kolle" umbes 100 voodiga, kus-
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juures see „kolle" asub äärmiselt piinlikkudes tingimustes maja 
5 ja 6 korral, kus pole vett ja puuduvad igasugu mõnusused. 
Ohvitserisid kogub iga toa kohta 20—30 meest. 

Tõsi, sõjaväe asutuste alt vabanenud ruumid on väljaan
tud 2—3 toaliste korteritena, kuid see on tilk vett merde . . . 
On võimalik, et seisukord paraneb korteritesse paigutamise 
seaduse elluviimisega. Peale selle vabaneb lähemas tulevikus 
veel rida ruume sõjaväe asutuste alt ja määratakse ohvitseride 
ning kindralite korteriteks. 

K e h a k a s v a t u s . 
Kehakasvatus on õpetusala, mis toetub ainuüksi uutele 

metoodile ja oma kogemustele, ilma et oleks võimalik ammu
tada näpunäiteid mineviku traditsioonidest. 

Missugune vahe, võrreldes ennesõjaaegsete oludega! Sel 
ajal oli võimlemine ainult täienduseks ametlikule drillile ja 
moodustas ühes sellega üksluise kehakasvatuse süsteemi, mis 
töötas välja väheliikuvat ja vähepainduvat kuju ning mehaa
nilisi liigutusi. Käesoleval ajal püüab kehakasvatus arendada 
osavust, liikuvust, ergureaktsiooni kiirust, algatust ja vastu
pidavust. 

Ühe sõnaga, tuli luua uut kehakasvatuse süsteemi, mis 
täiendaks praegust õpetussüsteemi samuti nagu endise süs
teemi juures. 

Sellele tuleb lisada vfel üht, pärast-sõjaaegset abinõu, 
mida sõjaväe heaks peab kasutama, nimelt sporti. Sport on 
kasulik mitte üksi oma sisemiste paremuste poolest, vaid hõl
bustab üldse sõjaväeosade väljaõpetamist, arendades võist
luse tegurit. 

Kehakasvatusest tekitatud uute küsimuste lahendamisel 
ja uute metoodide kindlaksmääramisel ei saanud alati kasutada 
ka välist eeskuju, mis, väljaarvatud Prantsuse ja Rootsi metoo-
did, polnud Poola sõjaväele vastuvõetav. Oldi sunnitud kasu
tama oma enda kogemusi. 

1924. aastat iseloomustab selle uue kehakasvatuse me-
toodi kristallisatsioon ja lõpulik suunade määramine. 

Tulf täiendada ja laiendada kehakasvatuse määrustikku, 
iseäranis rakendusharjutuste osas. 1925. aasta kevadel ilmub 
määrustiku uus väljaanne. 

Spordi alal püüti luua sõjaväe sporti, mis oleks kohanda
tud õpetamise nõuetele. 
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Kasutades sporti õpevahendina, tehti väeosades katseid 
kõikide sõdurite juuretõmbamiseks võistlustele ja harjutustele, 
rahuldades nende poolt saavutatud keskmiste tagajärgedega. 

Kuid selle kõrval spodustati ja toetati ka sõdurite hulgas 
leiduvaid silmapaistvaid sportlasi, kusjuures kõige enam pü
hendati tähelpanu sõjalistele spordiharudele — ratsasõidule, 
vehklemisele, kergejõustikule, suusaspordile. 

Möödunud aasta äripäevatöö saavutustest peab ära mär
kima Poola sõjaväe osavõttu Pariisi Olümpia mängudest (küt
tide ja ratsameeste rühm), osavõtt suusavõistlustest Chamo
nixa ja Tshehoslovakkias ja lõpuks, sõjaväe spordi stadiooni 
ehitamist Varssavis. 

Peab tunnistama, et kehakasvatus sõjavägedes mitte 
alati ei arene tarvilikul määral. Peale metoodide puudulikkuse 
oleneb see, isegi palju suuremal määral, kohaste instruktorite 
puudusest. Peab kahetsema, et tsentraal sõjaväe kehakas
vatuse kool töötab Poosenis oludes, mis mitte ei luba instruk
torite laialisemat ettevalmistust. On tingimata tarvilik juba 
lähemal ajal kooli Varssavisse üleviia, paigutades teda eriti 
selleks ehitatud hoonesse. Paremaks tunnistuseks sellele, kui
das kool töötab ja missugune on tema õpetegevuse tasapind, 
vu asjaolu, et Varssavis organiseeritud riiklikkude kehakasva
tuse kursuste instruktoriteks kutsuti just nimetatud sõjaväe 
kooli lõpetanud ohvitserid. 

Noorsoo sõjaliseks ettevalmistamiseks on Poolas laialiselt 
korraldatud suvilaagrid, millest osavõtjate arv ulatab 7000-ni. 
Pooseni ülikooli professor Blahovski tähendas oma väärtusli
kus broshüüris sõjaväe laagrite kohta, et viimased „polnud 
mitte üksi noorsoo sõjalise ettevalmistuse kohaks, vaid elukoo
liks. Organiseeriti rida sügis- ja talvekursuseid, mille eesmär
giks on anda külakogukondadele täiendavaid instruktorilisi 
abijõude. 

Töö tagajärgede kontrolleerimiseks ja, nii ütelda, jõudude 
ülelugemiseks organiseeriti sõjalise ettevalmistuse pühad, mis 
peeti 1924. aastal 60 organisatsioonis ja piirkonnas. 

Tugevaks tõukeks kütispordi arenemisele olid VI korpus-
ringkonna staabi poolt suurepäraselt ettevalmistatud esimesed 
rahva laskevõistlused. Sügisel 1924. a. Lembergi küttide liidu 
poolt korraldatud võistlused andsid veel paremaid tagajärgi. 

Rida moodustatud kehakasvatuse ja sõjalise ettevalmis
tuse komiteesid, mis koosnevad nii riigi, kui seltskonna esitaja
test, mõjus suurel määral kaasa sõjalise ettevalmistuse päe
vade kordaminekule, kusjuures komiteed paljudes kohtades on 
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näidanud suurt algatust, leides töövahendeid, ja varaallikaid 
ning ehitades lasketiire. 

Kehakasvatus ja sõjaline ettevalmistus on koolides suu
resti edenenud. Ka vabatahtlikud seltsid hakkavad andma 
hästi kokkuliidetud ja süstemaatlikult väljaõpetatud rühmi. 

Teoreetiliste tööde alal töötati välja seaduseelnõu sundus
liku üldise kehakasvatuse ja sõjalise ettevalmistuse kohta ja 
on läbiviidud rida organisatsiooni muutusi ning antud kõige 
vastuvõetavamatel tingimistel tehnilised vahendid ning õpe-
jõud kavakindla kehakasvatuse ning sõjalise ettevalmistuse 
teostamiseks. (Polska Zbrojna 1. I. 925.) 

D. L e b e d e v . 



Meteoroloogiliste andmete mõju kahurväe 
tulistamisel keemilise laskemoonaga*). 

Mürkgaasid omasid võimsa võitlusabinõuna suure täht
suse juba ilmasõjas. Esialgu tarvitati neid lahingus pea ainu
üksi „laintena", sõja lõpupoole aga peaasjalikult kahurväe gaa-
silaskemoona näol. 

Peale ilmasõda areneb keemiline tööstus järjekindlalt, eriti 
Ameerika Uhisriikides. Sellega on tihedalt seotud sv. keemia 
asjanduse kasv, millele kõik riigid erandita pühendavad kõige 
suuremat tähelpanu . Ameerikas on leitud uued väga kihvtised 
gaasid, mille omadused hoitakse suures saladuses. Kahtlemata, 
tuleviku sõja* kujuneb näämiseks võitlusabinõuks mürkgaas. 

Mürkgaaside mõjuvus oleneb lahingus täiel määral nen
dest atmosfäärilistest tingimustest ja maastiku omadustest, 
missugustega tegemist tuleb teha igal üksikul laskejuhtumisel. 
Sellega on seletatav asiolu, et mürkgaaside kasutamine pole 
mitte alati mõeldav, kuigi taktiilsed tingimused, võib olla, seda 
nõuaksid. 

Meteoroloogilistest mõjudest on kõige rohkem ära rippuv 
n. n. gaasi „lainte" saatmine, — s. o. eesliini kaevikutes suure
mate gaasihulkade vabastamine gaasiballoonidest ja nende 
suundamine nõrga pärituule abil vaenlase poole Selle juures 
avaldavad gaasi „lainte" liikumise peale suurt mõju tuule suun, 
tuule kiirus, õhu temperatuur ja niiskus, atmosfääriline rõhu
mine, samuti ka kohalikud õhuvoolud, missugused kogusum
mas teevad gaasi „lainte" saatmise tihti hoopis võimatuks. 

Märksa vähem tähendus on atmosfäärilistel mõjudel mürk
gaaside tarvitamise juures kahurite abil, — s. o. tulistamisel 
keemilise laskemoonaga, kus gaasid transporteeritakse tarvi
likku kohta ballistilisel jõul, vaatamata ilmastiku peale. Siiski 

*) „Art. Delo" nr. 6—7 andmetel. 
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peab tähendama, et ka selle viisi juures saavutame häid ja 
kindlaid resultaate ainult siis, kui laskmisel arvestame meteo
roloogiliste andmetega. 

Keemiliste mürskide grupi lõhkemisel märgi piirkonnas 
tekib mürkgaasi pilv; see hakkab kohe liikuma tuule suunas 
kohalikule tuulele võrdse kiirusega; sealjuures, olenevalt at-
mosfäärilistest tingimustest, gaas kas liigub tiheda pilvena 
maad mööda, või püüab aurates õhku tõusta, kaotades kiirelt 
oma mürgise mõju. 

Sellepärast peab arvestama tulistamise juures keemilise 
laskemoonaga mitte need atmosfäärilised tingimused, mis mõõ
duriistade abil saadud oma vägede paigutuse piirkonnas, vaid 
need, mis laskmiseks valitud märgi juures valitsemas. Kahur
väe grupi ülem saab laskmise ettevalmistuse perioodil andmed 
kohalikust meteoroloogia jaamast — tuule suuna, tuule kiiruse 
(meeter-sekundites), õhu temperatuuri, selle niiskuse jne. kohta. 
Nendest on tema kohustatud gaasilaskmiseks tarvilikud and
med arvestama m ä r g i s u h t e s , olenevalt selle paigutuse 
iseäraldustest maastikul. 

Järelikult, tulistamisel gaasimoonaga peab meteoroloogia 
jaamast saadud andmed korrigeerima märgi jaoks. Sellele tööle 
ongi jjtllienticUud alijcügucvciii i c ad . 

Katsete varal on kindlaks tehtud, et tulistamisel gaasi las
kemoonaga on kõige soodsam tuule absoluutne puudumine; 
tuule kiirus kuni 3 meetrit sekundis võimaldab laskmist veel 
küllalt heade tagajärgedega, kuid suurema tuule juures (kuni 
7 meetrit sekundis) laskmine on lubatav ainult tuule varjus 
asuvate märkide pihta. 

Kui meteoroloogia jaam näitab tuule kiirust isegi 7 meetrit 
sekundis, mõnikord ka veel rohkem, siiski avaneb võimalus 
hea eduga tulistada gaasiga neid kohti vaenlase piirkonnas, 
kus tuule kiirus jaamas mõõdetust märksa vähem on, näiteks: 
metsas (vähe eemal tuulepoolsest servast), orgudes, lohkudes, 
nõlvakute taga, asundustes jne. 

professorite Kaigorodovi ja Ljubomirsky uurimistest maas
tiku ja metsa reljeefi mõju üle tuule suuna ja kiiruse peale võib 
järeldada, et tulistamine keemilise laskemoonaga on kõige 
soodsam nende punktide pihta, kus tuul kohaliste olude tõttu 
on nõrgenenud, ja nimelt: 

1. Küngaste ja kõrgustikkude tuuletaguste längude pihta, 
mille sügavus võrdub kallaku projektsioonile horitsontaalse 
tasapinna peale. Tuule nõrgenemine neis kohtes pole täpselt 
kindlaks tehtud; ta on mitmesugune, olenevalt längu järsku-
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sest. Mida järsum kallak, seda rohkem nõrgeneb tuul; prak
tiliselt võib arvata, et kallaku keskmine järskus, mis võrdub 
10°—15°, vähendab tuule kiirust kuni 50% esialgsest tuule kii
rusest kõrgustiku tipul. 

2. Märkide pihta, mis asetuvad metsas, teatud kauguses 
tuulepoolsest servast. Siin võimaldavad prof. Kaigorodovi 
uurimised valemi järele täpselt kindlaks teha: a) tuule kiiruse 
antud kaugusel metsaservast, b) kui kaugel tuulepoolsest ser
vast tuul jääb hoopis soiku. Tuule vähenemise ja kadu piirid 
ripuvad ära metsa iseloomust: kõrgusest, tihedusest jne. 

Allpool toodud koefitsientide tabelist saame meie kaugu
sed „a" meetrites (arvatud tuulepoolsest servast metsa süga
vusse), kus tuul kaotab 37% oma kiirusest. Kaugusel, mis võr
dub 2a, väheneb tuule kiirus metsas kuni 14% ja kaugusel, mis 
võrdub 4a, kaotab tuul kuni 2% oma esialgsest kiirusest. Prak
tiliselt võib arvata, et metsas, 4a kaugusel servast, tuult ei ole. 

Koefitsientide tabel tuule vähenemise kindlakstegemiseks 
metsas. 

Metsa 
liigitus M p + s a l s f i l n o m Koeffitsient 

„a" meetrites 

I. 

II. 

III. 

IV. 

Segamets, lehtpuud lehtis, kõrgus 6—9 mtr.; 
ehk: tihe mets lehtedeta põõsastikuga . . . 

Segamets, lehtpuud lehtis, kõrgus 14—17 mtr.; 
ehk: tihedavõitu mets lehtedeta 10 mtr. kõrgune 

Samasugune, kui IL, kuid harvem mets; ehk: 
harv männimets põõsastikuta, kõrgus 21 mtr. 

Mitte väga tihe mets, lehtedeta põõsastikuga; 
ehk: harvavõitu kõrge männimets, pea ilma 

43—56 

59—62 

111—125 

159—172 

Tabelis toodud koefitsiendid „a" võib praktiliste väljaar-
vamiste jaoks võtta ümmarguselt järgmiselt: liigi I jaoks — 
50 meetrit, liigi II jaoks — 60 meetrit, liigi III jaoks — 120 meet
rit ja IV liigi jaoks 160 meetrit. 

Need andmed võimaldavad: 
a) korrigeerida meteoroloogia jaamast saadud andmed 

märkide suhtes, mis asuvad metsa serval ehk metsa süga
vuses ; 

b) arvestada mürkgaasi pilve süvenemist metsa, ku tulis
tatakse metsa serva ehk selle lähedust; . 

4 
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c) kaardi järele täpselt kindlaks määrata need ^ punktid 
metsa sees, kuhu ei pääse gaas, mis saadetud „laintena" balloo
nidest, ja missugust, järelikult, peab tulistama gaasi mürski-
dega. 

3. Märkide pihta, mis asuvad tuule suunas metsa taga ehk 
tuuletagusel metsaserval. Prof. Ljubomirsky toob siin järgmi
sed arvud, mis iseloomustavad tuule kiirust metsa taga, mille 
kõrgus 20 meetrit (tuule kiirus metsa kohal on sellejuures 
5 meetrit sekundis): 
Kaugused metsaservast (mtr.) 50 100 200 300 
Tuule kiirus metsa taga (mtr.-sek.): 1,5 3,2 4,0 4,7 

Tulistamise juures märkide pihta metsa taga, ülaltoodud 
arvude piirides, võib loota gaasi osalise voolamise peale metsa 
sügavusse (öösel isegi tuule suuna peale vaatamata, sest siis 
on märgata kohaliste õhuvoolude tõmbu lagedatelt kohtadelt 
metsa poole). 

4. Lohkude ja madalikkude pihta, kus tuul alati nõrgem; 
seal lõhkemistest sündinud gaasipilv liigub põhja mööda. Selle
juures peab tulistama kas lohu põhja või lohu tuuletagust kal
lakut. 

5. Väiksemate lagendikkude pihta metsas , missugtiatcni 
gaasi „lained" ei pääse ligigi. Keemiliste mürskidega võib neid 
aga väga hästi tabada. 

Lõpuks peab tähendama, et maastikul on kohti, kus tuul 
mitte ainult ei vähene, vaid suureneb, — millepärast need ei 
paku ühtegi soodustust seal asuvate märkide tulistamiseks 
gaasi laskemoonaga, kui tuulekiirus läheneb laskmist võimal
davale maksimumi piirile (7 meetrit sekundis). Niisugused eba
soodsad kohad on: 1) kõrgustikkude tipud, 2) tuulest läbipuhu-
tavad lohud ja 3) tuulest läbipuhutavad metsasihid. 

Allpool toon näite, kuidas meteoroloogia jaamadest saa
dud andmeid kasutada ja korrigeerida enne antud laskeüles-
ande lahendamisele asumist. Näide on illustreeritud kaardi lõi
kega mõõdus 1:25.000 

Oletame, et kahurväe grupi ülem, kelle rinde piirkond ula
tab Reinu talust kuni Väljaotsa metsani, sai üks tund enne tule-
avamist järgmised andmed meteoroloogia jaamast, mis asetud 
Vanalaisa tuuleveskist lääne pool asuval kõrgustikul 35,0 (kaar
dil märkimata): a) tuulekiirus — 7 meetrit sekundis ja b) tuule-
suuna asimut 225" (SW). 

Grupi ülem märgib kõige pealt sinise pliiatsiga kaardi 
äärele tuule suuna nooled; iga noole sappa, vastavalt tuulekii-
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Punane pliiats Sinine pliiats 



rusele meetrites, tähendab 7 kriipsu. Selle järele tõmmab vaen
lase piirkonnas punktiirjoonena veelahutuse jooned, umbkaudu 
perpendikulaarselt tuule suunale, samuti ka tuuletaguste kalla
kute madaljooned. Saadud piirkonnad, ümbritsetud punktiir-
joonega, märgib ära punaste joontega. Need ongi tuule vähe
nemise tsoonid. 

Metsa tuulepoolse serva juures, vastavalt metsa iseloo
mule (vaata koefitsientide tabel), joonistatakse 4a sügavusel 
tuule kadu piir; see märgitakse sinise, ülejäänud metsa osa aga 
punase pliiatsi joontega. Näites on metsaliigina võetud „tihe 
mets lehtedeta põõsastikuga" (I). 

Siis tähendatakse punasega kaardile ka tuule vähenemise 
piirid metsade taga, umbes 300 meetri kaugusel tuuletagusest 
servast. 

Metsa aladele, kaetud punaste joontega, märgitakse sinise 
pliiatsiga „0", mis tähendab tuule täielist puudumist seal. 

Tuulevähenemise tsoonides kõrgustikkude taga, vastavalt 
kallaku järskusele, tähendatakse umbkaudne tuule kiirus tsoo
nide keskpaigas; et käsitatavas näidendis kallaku järskus tõu
seb 20°—30°, siis võib arvata maksimaalset tuulekiiruse vähe-
ttcmiat võrdseks juba 70 75% ]©, s. p . lig-i 2—3 meet r i t 
sekundis. 

Peale selle tuleb kindlaks teha kohad., kus oodata tuulekii
ruse suurenemist. Käesoleval juhtumisel tuulekiirus suureneb: 
kõrgustiku tipul Metskassi talu juures (36,6), kõrgustikul 43,1 
Sootaguse mõisa juures, — need mõlemad on kõrgemad meie 
meteoroloogia jaama asendist; suuremat tuulekiirust võib 
oodata ka Amme jõe lohus, Rojasilla talust kuni ristiga märgi
tud metsatukani, kus tuul puhub õtse lohu suunas. 

Laskemärkide jaotamise juures oma patareide vahel, ka
hurväe grupi ülem annab patareidele ainult need märgid, mis 
asuvad punase pliiatsiga märgitud kohtes. 

Kaartide kokkuhoidmise mõttes, sarnane ettevalmistustöö 
peab tehtud saama vanapaberil, mis kinnitatud kaardile mär
kide piirkonnas. 

Ülaltoodud meteoroloogiliste andmete arvestamise viis 
laskmise juures keemilise laskemoonaga jätab täpsuse suhtes 
mõndagi soovida, kuid siiski võib muutlikus lahingolukorras 
oma lihtsuse tõttu küllalt kasulik olla. Sv. väljameteoroloogia 
teenistuse edaspidisel arenemisel muutub täpsemaks ka käsi
tatav ettevalmistuse töö. 
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Meteoroloogidel oleks tarvis kindlaks teha: 
1) Üksikasjalist tuulekiiruse vähenemist kõrgustikkude 

taga, kallaku järskuse juures 1°—5°, 10°, 15° ja 20°—30°. 
2) Tuule kiiruse vähenemist metsa taga, tuule juures 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 ja 10 meetrit sekundis. 
3) Tuule kõrvalekaldumist peasuunast kõrgustikkude üm-

bervoolamise juures, täpsusega vähemalt kuni 5°. 

Q. L e e t s, major. 



. 

Distsipliini psükoloogia. 

Möödunud ilmasõjas olime tunnistajateks mitme esimese 
liigi valju distsipliiniga sõjaväe (Vene, Saksa) kiire ja parata-
mata lagunemise juures. 

Vene sõjavägi hakkas kõdunema pärast 1917 aasta veeb
ruari revolutsiooni Tööliste ja Sõdurite Nõukogu survel ja Aju
tise Valitsuse täielise ükskõiksuse nõjal. Sõjaväe ülemuse kat
sed ei suutnud sõjaväge enam peasta süstemaatilisest lagune
mise protsessist, kuna Ajutine Valitsus katsus küll ühe käega 
korda sõjaväes alles hoida, teise käega aga lubas vastutuseta 
isikutel lõhkumistööd vabalt jätkata, kuni valitsustüürilt kõr
valdamiseni sama aasta oktoobris , üleskihutatud enamlise sõ
javäe kaasabil. 

Saksa sõjaväe kolonel-leitnant W. Nicolai teoses „Nach-
richtendienst, Presse und Volksstimmung im Weltkrieg" leiame 
huvitavaid andmeid abinõude kohta, mis Saksa sõjaväes korra 
alalhoidmiseks tarvitusele võeti. „Deutsche Soldaten-Zeitung" 
1924 aastakäigu nr. 9 sisaldab tuntud Austria sõja-kirjaniku 
major Dr. Rendulie artikli huvitavate teadetega distsipliini aju
tise languse kohta Prantsuse ja Itaalia sõjaväes. 

Allpool peatame pikemalt Saksa, Prantsuse ja Itaalia sõja
vägede distsipliini languse põhjuste juures ja tutvuneme tar
vitusele võetud vastuabinõudega. 

S a k s a s õ j a v ä g i . 

Sõjavägede staabiülem kindral Moltke toonitas 13. augustil 
1914. a.: „Erakondade kooskõlastatud ülalpidamine ja ajakir
janduse ühemeelne sõjapidamise toetamine on sõjaväe ülemju
hatusele esimese järgu tähtsusega tegurid, — nad aitavad Suur-
Saksa ülesande teostamisel luua ennastsalgavuse ja kokkuliitu-
vuse vaimu. 

Seda on tarvis alles hoida igal juhtumisel, ükskõik mis ka 
ei sünniks sõja kestvusel. 
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Asutused, kelledele usaldatud ajakirjanduse tsenseerimine, 
peavad kõige energilisemalt mahasuruma ka väiksemadki 
Saksa rahva üksmeele lõhkumise katsed ajakirjanduses, kitsas
tes erakondlistes huvides, ükskõik missuguse erakonna poolt 
see ka ei tuleks." 

Ometi aga hakkas sõja-aastate esialgne üksmeel sõjaväe 
ülisuurte kaotuste, toitlusolude raskenemise ja lõpuliku võidu 
küsitavuse mõjul erakondlistele lahkhelidele maad andma. 

Juba 1916 aasta veebruari kuul andis Haridusministee
rium erilise „Saksa rahva kaevik kirjanduse" välja, mis taotles 
järgmisi sihte: arusaadaval kujul selgitada ilmasõja tekkimise 
põhjusi liini väeosadele ja seljatagusele, selgitada linnade ja 
maa majanduslisi seisukorda ja tarvidust selle sõjanõuetele 
kohandamiseks, et võimaldada seega lugejatele oma isikliste 
arvamiste kujundamist ja eemaldada poliitiliste erakondade 
kõlavate hüüdlausete mõjuavaldust. 

1916 aasta mais kutsus armee staabiülem kindral von Fal-
kenhain õpetlasi ja kirjanikke üles abiks olema rahva meeleolu 
tarvilisel kõrgusel hoidmisele. Sama aasta juuni lõpul töötasid 
õpetlaskonna, siseministeeriumi, kindralstaabi ja admiraliteedi 
esitajad ühise tegevuskava välja ja pöörasid märgukirjaga riigi-
kantsleri poole, paludes kaasabi ja ainelist toetust. Viimase 
sooviavalduse lükkas riigikantsler tagasi, põhjendusega — puu
duvad summad poliitiliseks kihutustööks sisemaal. 

Riigkantslerj algatusel pandi kihutustöö kodanikkude kes
kel varsti „Saksa rahvuslise komitee" peale, mis tegutses oma 
liikmetelt kogutud kapitaalidega. 4. augustil astusid suur hulk 
rahvuslise komitee kõnelejaid esimest korda avalikkudes koh
tades üles. Ühtlasi kutsuti ka ellu „Saksa teadete vahetamise 
selts" (Deutsche Nachrichten Verkehrsgesellschaft) ajakirjan
duse peale mõjuavaldamiseks. Mõlemad ettevõtted organisee
ris riigikantsler ilma ülemjuhatuse teadmata. Tagajärjeks oli, 
et korpuste kuuaruannetes asutatud komiteede tegevus 
vaenlasele kasulikkumaks tunnistati kui isamaale. 

Kindral von Falkenhain'i pealekäimisel peeti riigikantsler! 
kutsel 30. augustil riigikantseleis erikoosolek ära, üksikute va
litsusasutuste sihikindla ja ühtlustatud tegevuskava väljatööta
miseks, rahvahulkade meeleolu tõstmise ja sõja võidurikka lõ
puleviimise tahte süvendamise sihil. See koosolek tunnistas 
küll mõningad abinõud tarwilikuks, kuid mingisuguseid tege-
likka tagajärgi see töö ei annud. 

Umbes samal ajal sündis muutus ülemjuhatuses. Esikohale 
tõusid kindral-feldmarschal Hindenburg ja tema staabiülem Lu-

, 
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dendorff, kes nägid rahvamassede meeleolu kõrgelhoidmises 
üht n.n. „Hindenburgi programmi" põhilauset. 

Uuesti kokkukutsutud koosolekul selgus, et mitmed mi
nisteeriumid ilmutawad olukorda selgitajaid perioodilisi ja 
kuu wäljaandeid ja et paljud isikud kulutawad küll rahva mee
leolu tõstmiseks oma tööjõudu, kuid kõik see sünnib ühen
dava asutuse ja isiku puudusel ilma süsteemita. 

Kindralstaabi ettepanekul otsustati iga kuu sõjaajakirjan-
duse valitsuses (Kriegspresseamt) kokku tulla, et ühtlustada 
päevaküsimuste valgustamist ja anda sellele õige suun. Nõnda 
läks ajakirjanduse üldjuhtimine kindralstaabi kätte, riigikant
selei ja sõjaministeeriumi kõhkleva tegevuse ja vastutuskar-
tuse tõttu. 

1. novembril hakkasid 3 korda nädalas ilmuma „Saksa 
sõjateated", mida hiljem ministeeriumide ametnikkudele laiali
laotamise otstarbel, ilmutati kolmik-numbrina, nimetusega 
„Saksa nädala sõja-ülevaated". Viimased ilmusid 1916 a. 
detsembris 80.000 eksemplaaris, siis suurendati eks. arvu 
125.000 ja sõja-laenude väljalaskmise ajal tõusis see arv 
175.000 peale. 

Kindralstaabi ja väerinde juhatuse kaastöö tagajärjel vai-
gustati sõjaküsimusi soovitavas ja õiges sihis. Hiljem, kui 
ajakiri paljude ministeeriumide ametnikkude keskel ja selts-
kondlistes organisatsioonides poolehoidu suutis võita, vähenes 
aeg-ajalt puhtsõjaväeline osa ja tõusis esiplaanile rahva riik-
lise kasvatuse probleem, kusjuures kaastöölisteks tõmmati 
tuntavamad rahva vaimlised juhid. 

Alatiste kaotuste mõjul mõnes lahingpiirkonnas Verduni 
all, tekkis detsembri keskel 1916 a. sõjaväes esimest korda 
kahtlus mõnede väeosade vastupanekuvõime juures. 
See kahtlus oli kindla aluseta, ka edaspidine sõjaväe ülalpi
damine ei tõendanud seda. 

Kuid esialgne täieline üksmeel, usk oma võitmata jõusse 
ja kindel võidutahe lõid kõikuma. Vaenlaste püüetele — hä
vitada Saksamaad — vastuseatud, üldiselt tunnustatud, juht
mõte „isamaa kaitse kuni viimase võimaluseni" andis ajajook
sul, väljapääsemata seisukorra mõjul, rahvamassedes maad 
soovidele rahuläbirääkimiste algatamiseks. Lootus vaenla
sega rahukonverentsil kokkuleppele jõudmise kohta vähendas 
püsiva vastupaneku püüdi ja suurendas sõjatüdimust. 

Juba 1917 aasta juuni lõpul kirjutas ülemjuhataja staap sõ
javäe isamaalise kasvatuse juhendite laialisaatmise puhul saa
tekirjas : 

\ 
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„Mitmelt poolt püütakse teha sõjaväe osades poliitilist ki
hutustööd. Nii, näiteks, pööras üks ajaleht paljude sõjaväe
laste poole, et koguda teateid võimaliku rahu tingimiste kohta. 
Edasi on kindlaks tehtud, et iseseisvad sotsiaaldemokraadid 
teevad väeüksustes tugevat ja äärmiselt õõnestavat kihutus
tööd. Kõigile sarnastele püüetele tuleb kõige energilisemalt 
vastu astuda. Eriti tuleb sõjaväes takistada nende broshüü-
ride ja teadaannete laialilaotamist, millede ülesandeks kõigu
tada vääramata usku lõpuliku võidusse ja usaldust ülemuse 
vastu, mis saatuslikuks võib kujuneda sõjaväe võitlusvõimele..." 

1917 aasta oktoobris asus uuestmoodustatud Riigipäeva 
enamus eelnimetatud „isamaalise kasvatuse instruktsiooni" 
kohta eitavale seisukohale, sõjaminister von Steinale kallale-
kippudes. Juba varem esitati Riigipäevale n.n. rahu-resolut-
sioon. Nõnda valdas võimaliku rahu idee seltskonna meeli 
ikka rohkem ja rohkem ja halvas rahva ja sõjaväe seni kõiku
mata lõpuliku võidu tahet. 

Hakkas tunduma täielise üksmeele puudumine sõjaväe 
ülemjuhatuse ja kodanliste võimude ning poliitiliste juhtide va
hel. Üksikute poliitiliste erakondade kihutustöö pääsis või
dule, rahuküsimus nihkus esiplaanile, sõja võidurikkalt lõpeta-
inise püüded kustusid, sõjatüdimus ava ldus tugevaiuiiif, l a h v a 
tahtejõud lõdvenes, sõjaväe meeleolu ja distsipliin langesid. 
Algasid rahutused, alguses laevastikus, hiljem ka maaväes, 
mis viisid sõjas kaotusele ja võitjate tahtele täielikule allaand
misele. Rahutingimised olid ülirasked, kuid sõjavägi oli dist
sipliini languse järjel muutunud vastupanekuvõimetuks ini
meste karjaks. 

P r a n t s u s e s õ j a v ä g i . 

Juunikuul 1917 a. tulid Prantsuse sõjaväes ette rahutused 
ja avalikud wastuhakkamised, alguses ainult üksikutes väe
osades, hiljem kogu XVI korpuses. Paljud väeosad tõrkusid 
liinilasuvaid üksusi vahetamast, mõned aga nõudsid oma esi
tajate kaudu ülemuselt palgakõrgendust ja korralikku puhku-
selelaskmist ning soovisid kindlustust, et neid tormijooksule 
kasutataks ainult vaenlaste kaevikute ja kindlustuste purusta
mise järel. Leidus ka sarnaseid, kes sõjast üldse enam kuulda 
ei tahtnud. Avalikult kõlasid hüüded: „maha sõda, maha saa
matud ülemad." Ohvitseride käsud jäeti täitmata, kuid nende 
isikut austati endiselt. Väljaarvatud tähtsuseta erandid ei 
tulnud väljaastumisi ohvitserkonna vastu ette. Sõdurid aima-
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sid õieti, et kõik ohvitserid võitlesid ja kandsid raskuseid ning 
hädaohte samades tingimistes, kui nemadki — lihtsõdurid. 
Rahulolematuse tegurid peitusid välistes mõjuavaldustes, mis 
kihutasid sõjaväge ülemuse vastu sõnakuulmatusele ja vägi-
vallategudele. 

Millised olid need põhjused, mis viisid tuntavas osas 
Prantsuse sõjaväes distsipliini langusele? 1917 a. algusest 
peale leidsid rahu püüded ja poliitiliste erakondade anti-
patriootiline kihutustöö Prantsusmaal eriti soodsat pinda. 
Juha 1917 a. veebruaris palus Prantsuse ülemjuhatus valit
sust takistada puhkuselviibijate lubamist rahu-miitingutele, 
võtta tarvitusele abinõud jaamahoonetes kihutustöö lõpeta
miseks, kihutuslehtede ning -broshüüride laialilaotamise 
vastu jne. 

Ilmavaate ja poliitilise poolehoiu vabadused ning kihutus
töö poolehoidjate võitmiseks on normaal olukorras alad, kus 
isikuvabaduse kitsendamine riigivõimu survel ei sobi ajavai
muga. Kuid, kui vaenlane seisab riigipiiril ehk, nagu siis 
Prantsusmaal, on tunginud sügavale sisemaale ja riik pingu
tab koike oma jõudu, kus otsustamisel — kas olla ehk mitte 
olla, sus ei ole valitsusel mitte ainult õigus, vaid otse kohus
tus yH&yäSJ felfeSHäada üksikute vabadust. Eriti veel siis, 
kui suurima ühiskondile hädaohu puhul seda vabadust riigi 
jõupingutuste lõdvendamiseks kurjasti kasutatakse. 

Prantsuse valitsus aga ei täitnud seda nõuet täies ulatu
ses. Sõjavastane kihutustöö võis sündida vabalt ja leidis 
poolehoidu rahvahulkades, eriti aga sõjaväes. 1916 aasta äär
miselt visad, vältavad ja kurnavad lahingud Verduni all, mil
ledest osa võtsid üle 70 diviisi, toid suuri kaotusi ja langetasid 
tuntavas osas Prantsuse sõjaväes märgatavalt meeleolu. 

Nende lahingute järeldusena valdas Prantsuse kodanikke 
raske närvline vapustus, mis omakorda puudutas seljatagu-
seid reserve. Inglise andmete järele kaotasid prantslased ja 
inglased Somme lahingus 22.923 ohvitseri ja 476.558 sõdurit. 
Sellele järgnes kevadine, 1917 aprillis, pealetung Aisne ääres. 
Nii sõjavägi kui ka rahvas lootsid seekord näha sakslaste 
Prantsuse pinnalt väljakihutamist, kuid ülisuurte kaotuste 
peale vaatamata saadi ainult uue pettumuse poolest rikka
maks. See viimane äpardus tekitas sõjaväes lootuseta meele
olu. Tihtised sõjategevuse nurjaminekud aitasid selleks tun
tavalt kaasa, et sõjaväes kõlbline vastupidavus kõikuma lõi. 
Ka sõjaväes valitsev kord soodustas seda. Üksikute juhtide 
tegevuses konstateeriti palju vigu, mis üldist usaldust kõigu-
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tasid; samuti tehti eksisamme ülemjuhatuses, millede taga
järg raskelt puudutas üksikuid võitlejaid; varustusala lonkas; 
puhkusele lubamist tarvitati kurjasti; seljataguse sallivus 
nende väärnähtuste suhtes äritas väeliini. Kihutustöö leidis 
väerinnal ikka rohkem ja rohkem tänulikku pinda. Kõik see 
viis 1917 aasta juunis, nagu eelpool märgitud, distsipliini lan
gusele. 

Need nähtused sundisid Prantsuse ülemjuhatust (1917 a. 
maist "kindral Petain) tarvitusele võtma äärmisi sundabinõu-
sid. Tema pealekäimisel kaotati edasikaebamise õigus neis 
kohtuotsustes, mis tehtud vastuhakkamise eest eelliinil. Ka
ristamise õigust tarvitati üldiselt siiski väga mõõdukalt. Suu
rest hulgast mässus süüdistatavatest lasti maha ainult mõned 
üksikud suuremad süüdlased. 

Edasi pani kindral Petain valitsuse kaudu maksma kitsen
davad määrused kihutustöö kohta, et esijoonel kõrvaldada 
mõjuavaldamist puhkuselviibijate sõdurite ja tagavara väe
osade peale. Sisseseatud tsensuur tegi tõkke demoralisee-
riva kirjanduse väeliinile pääsemisele, kuna see varemalt va
balt sündis. Nähtavasti oli ka kindral Petaini isikul sõjaväe 
peale ülisuur tervendav mõju. Ta külastas isiklikult 90 di
viisi ja selgitas sõjaväele mässu alatust vaenlase palge ees, 
teatades, et sarnaste nähtuste Kordumisel karmilt karistab, lu
bas aga ühtlasi kõrvaldada ka kõik temale teatavaks tehtud 
korralagedused. Ja ta teostas seda. Vastulöök mürgitavale 
kihutustööle, seda soodustava korratuste kõrvaldamine ja 
tema, kui vanema juhi isiklik mõju väärasid kokkuvõttes 
Prantsuse sõjaväele kardetava distsipliini languse, kriisi. Kui 
1917 a. juunis sakslased osalistele pealetungimistele asusid, 
täitsid ka need Prantsuse väeosad nüüd laitmatalt oma ko
hust, kes alles hiljuti mässasid. Kui Clemenceau 1917 a. mi-
nister-presidendi ja sõjaministri kohale asus, siis nägi ta sel
gemini kui keegi teine neid ränki hädaohte, mis ähwardasid 
sõjaväe distsipliini ja ühtlasi sellega ka kogu maad üksikute 
seltskondliste kihtide sõjavastased väljaastumised. Ta suutis 
neid voole sumbutada raudse käega. 

Eksitus oleks arvata, et Prantsuse ministeeriumi juht 
taotles soovituid tagajärgi ainult armuta surveabinõudega, 
lämbutades rahvas ja sõjaväes kõiki distsipliinivaenulisi aval
dusi; tema sihiks oli rahvas ja sõjaväes uuest elustada ja sü
vendada sõja jätkamiseks tarvilist võidutahet. Unel ajal ülal
nimetatud surveabinõude tarvitamisega, näeme meie teda 
arendavat ka teist tegevusala, mis pidi osutuma sõja tulemus-
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tes tähtsamaks teguriks. Uuesti äratas ta usku võidu võima
lustesse, sealjuures kasutades kõike, mis tõendavalt võis mõ
juda. See oli kogu tema poliitika lähtekohaks. . Päämiselt 
tema tegevuse tagajärjeks tulebki lugeda seda rahulikkust, 
millega prantslased ootasid sakslaste kallaletungi 1918 a. ke
vadel, mis arvuliselt suurem, kui kõik varemad. 
Vaatamata hädaohtlikkusest ja teadmatusest, vaatas Prant
susmaa siiski lootusrikkalt tulevikku, asjaolu, mis puutus Ver-
dunini. Samuti tuled valitsuse teenuseks lugeda seda, et sõ
javägi, kes oli 1918 a. märtsist kuni juulini kõige ägedamate 
löökide objektiks, suutis siiski alalhoida kangekaelset vastu-
paneku jõudu seni kaua, kuni ise, ameeriklaste toetusel, võis 
vastukallaletungile asuda. Mitte kusagilgi mujal pole valitsuse 
poliitika distsipliini peale sarnanevat positiivset mõju avalda
nud, kui siin. 

I t a a l i a s õ j a v ä g i . 

Itaalia sõjaväe distsipliini kriis 1917 aastal oli üheks põh
juseks, et Austria-Ungari-Saksa sõjavägede sügisene peale
tung saavutas suurema osa Itaalia sõjaväe lagunemise ja hä
vingu. Itaalia. Kuinfsjon, kes uuris kaotuse põhjusi Karfrp.iti 
juures, ei eksi palju, tõendades: „Kaitse strateegilistel ja takti-
Ustel probleemidel oli aset leidnud tingimustes, võrreldes sõja
väe kõlblise seisukorraga, ainult kõrvaltähendus, 

Itaalias, nagu Prantsusmaalgi, kõigutasid alatised luhta-
minekud ja verised kaotused rahva ja sõjaväe usku lõpuliku 
võidusse. Kümme suurt lahingut Isonzol, mis peeti järjest 
suurema arvu sõjaväega ja laskeabinõudega, ebaõnnestasid. 
Kümme korda ennustas väejuhatus rahvale ja sõjaväele võitu 
ja kümme korda pidid viimased leppima kibeda pettumusega. 
Xeatraalsed poosid ja käeliigutused, mida ülemjuhatus armas
tas väikeste kordaminekute puhul, nagu Herzi ja üksikute 
mäetippude võitmine, milliseid üles puhuti hiilgavateks võitu
deks, sünnitasid väeosades, eriti neist operatsioonidest tegeli
kult osavõtnutes, usalduse asemel ainult kõigiti põhjendatud 
kahtlust. Iga juht, nii poliitiline kui ka sõjaväeline, peab tea
tud määrani vastuvaidlematult tegutsema hüpnoosi abil, kuid 
see peab sündima mõõdukalt ja nende hingelaadi omaduste 
aruka arvestamisega, kellede peale mõjuavaldus sunnitakse, 
vastasel korral saavutatakse eitavaid tagajärgi ja tekita
takse kasu asemel aina kahju. Igas lahingus sattus austerlaste 
kätte mitmet liiki Itaalia väejuhtide käsukirje, milledes korru-
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tati „viimasest otsustavast pingutusest", „viimasest vaenlase 
vastu sihitud löögist." Pärast iga kaotatud lahingut (Isonzol • 
said itaallastele ainult kaotused osaks) täitus kogu Itaalia aja
kirjandus ametliste ja mitteametliste kirjeldustega, mis võist
lesid „hiilgava võidu" ülistamises. Tagajärjed avaldusid 
varsti. Rahvas ja sõjavägi lakkasid võiduvõimaluse uskumi
sest. Vanad abinõud olid lootuste äratamiseks kõlbmatad. 
Veendumus võitluse jätkamise lootusetusest haaras oma rüppe 
ikka laiemaid Itaalia rahva ja sõjaväe kihte. 

Kõige selle juure lisandusid veel korralagedused sõjaväes, 
nagu omavoli puhkustele lubamisel ja auastmetes ülendami
sel, seadusvastased ametist tagandamised, väeosade vahel 
mitteühtlane sõjaraskuste jaotamine, mis mõnedel väeosadel 
võimaldas alatiselt püsida vaiksetes sõjapiirkondades, kuna 
teised osad selle vastu vahetamatult pidid tule all viibima, liig 
tihtine väeosade orgaanilise siduvuse muutmine ja sagedane 
juhtiva koosseisu vahetamine. 

Sõja algul poliitiliste erakondade vahel sõlmitud kodu
rahu edasikestvus katkes 1916 aastal ja erakonnad asusid en
diselt oma erihuvide kaitsele. Sõjatüdimus osutus soodsaks 
aluspinnaks sõja- ja isamaalsusvastaseks kihutustööks, mis 
Venemaa sündmuste mõjul järjest intensiivsemaks muutus. 
Valitsus oli passiivne. Ta ei astunud samme isegi seljatagu
sesse põgenenud sajatuhande väejooksiku vastu. Sõjaväe 
nagu nii juba madal kõlbline tasapind kisti seljataguse mõjul 
veelgi alamale. Juba 1917 aasta märtsis tõrkusid üksikud 
brigaadid liinile minemast. 

Itaalia ülemjuhatus ei võtnud kaua puuduste kõrvaldami
seks midagi ette. Ilmsikstulnud distsipliini langust kalduti se
letama seljataguse, mõjuavalduse tegurina. 1917 aasta juu
nist kuni augustini esines ülemjuhataja Kadorna valitsusele 
nelja märgukirjaga, tungivalt paludes toetust. Sealjuures 
märkis ta täitsa õigustatult: „Suurtes sõdades, eriti praegus
ajal, on valitsuse sisepoliitikal otsustav ja otsekohene mõju 
sõjaväe meelsuse peäle." 

Valitsus jäi vastused võlgu, tarvitusele võetud abinõud 
aga piirdusid ainult politsei suurendamisega ja sõjavastaste 
manifestatsioonide vastu võitlemiseks kesk-organisatsiooni 
loomisega. Arusaadavalt oli seda vähe. 

Siis katsus Itaalia ülemjuhatus pahesid, kõrvaldada dra-
kooniliste abinõude tarvitusele võtmisega. Selleaegsed käsu
kirjad kubisesid surmaotsustest ja karmidest karistustest. Ok
toobrikuul 1917 a. oli arutusel 60 vastuhakkamise protsessi. 
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Muidugi ei võimaldanud ka needki abinõud veel mitte sõja
väele ta kaotatud sisemist liituvust. 

Sellepärast ei ärata imestust, kui 24. okt. 1917 a., liitlaste 
pealetungi alguks, Itaalia sõjaväe võitlusvõime veel ei suut
nud ajakõrgusele tõusta. Kord tagasilöödud vägesid on raske 
uuesti viia tugeva vastupanekule. Appitõttanuid reserve 
võeti vastu hüüetega: „streigimurdjad" (Streikbrecher), 
„elagu Austria". 

Lüüasaamiste põhjuste hulgas mängivad tähti st osa ka 
väejuhatuse saatuslikud eksisammud lahingettevalmistustes 
ja läbiviimistes. Märgime ainult need mõned tõsisemad juhu
sed, mis olid väljakutsutud juhtiva koosseisu nõrga distsipliini-
tunde tõttu. 2. armee ülem kindral Kapello, saades kindral Ka-
dornalt kategoorilise käsu ettevalmistusi teha ainult kaitsmi
seks, seadis üheteistkümnendamas Isonzo lahingus oma ka
hurväe pealetungi seisukorda, mitte loobudes sissejuurdunud 
ideest austerlaste pealetungile vastata kontr-ataakega. Taga
järjeks oli suurema osa kahurite kaotus juba esimesel kallale
tungil. XXVII Itaalia jalgväe korpus (kindral Badoglio), mis 
asus ülemisel Isonzol oma pahema tiivaga vastu Tolmeini, 
sai kindral Kapellolt käsu sulguda Isonzo orgu Foni juures. 
Ka tJaÜOgllO andUS oma dimsakssaanud plaanile: lasta peale-
tungivat vaenlast ilma lahinguta orgu ja alles siis kõigist kül
gedest talle kallale langeda ning hävitada. Org jäeti sulgu
mata ja kahurväele anti käsk vaenlase liikumist orus mitte ta
kistada. Kui viimati selgus olukord, millesse oldi sattunud 
üksteisele vastukäivate korraldustega, siis oli ka korpusest 
ainult riismed järele jäänud. Juhtiva koosseisu sõnakuulmatuse 
ja tegevuseta oleku juhused olid selles lahingus üldse väga 
rohked, kuigi need väljakutsutud mitte sedavõrd isikliku ene
searmastuse ja auahnuse kui distsipliini puuduse mõjul. 

Kui lahingkaotuse arvusid võime võtta sõjaväe kõlblise 
tasapinna hindamise aluseks, siis võib Itaalia sgjaväe kaotusi 
kaheteistkümnendamas Isonzo lahingus märkida surnutena 
10.000, haavatutena 30.000, vangilangenutena 293.943 ja tead
mata kadunutena 400.000 meest. Sõjavarustust kaotati: 3152 
kahurit, 1732 miinipildujat, 3000 kuulipildujat ja 300.000 püssi. 

Lüüasaamine sundis itaallasi, eriti aga poliitilisi erakondi 
järelmõtlemisele. Neil päevil, kus riigi olemasolek kaalul seisis, 
vaikisid igapäevane vaen, rahujutud ja omakasuline, kitsa
rinnaline isamaavastane kihutustöö. Valitsuse etteotsa astuv 
Orlando suutis liita kõiki rahvuse eluavaldusi ühiseks sõja jät
kamise tahteks. Kõik uue ülemjuhataja esitised leidsid valit-
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suses heakskiitmist ja tema korraldusesse anti palutud abi
nõud. Uus mõju avaldus ruttu. Purustatud sõjavägi võttis 
mägedes ja paralleelselt Piavele uue kaitsepositsiooni, kus
juures ülesannet kergendasid liitlaste toetus, tuntav väerinde 
lühendus ja Austria sõjaväe materiaalne nõrkus (raudteed, 
veoabinõud jne.). 

Käesolevas artiklis tahtsin allakriipsutada distsipliini tõ
sist, esimese järgu tähtsust sõjaväes. Ilma temata laguneb 
iga sõjavägi mittejuhitavaks ja sõjaliseks tegevuseks kõlbma
tuks inimkarjaks. Ühtlasi näeme, kuidas praegusaja sõjavägi 
kiirelt omab rahva hingeavaldused, mõtted ja tahted. Ka väik
semgi rahva meelsuse langus ja meeleolu kõikuvus kajastub 
viibimatalt sõjaväe võitlusvõimes. Ainult kindlameelne rah
vas, kes kui üksmeelselt otsustanud võidelda lõpuni, võib oma 
kaitseks välja saata nõuetelevastava sõjaväe. Meie näeme, 
väejuhatuse poolt sõjaväe distsipliini jaluleseadmiseks tarvitu
sele võetud abinõudel on omad piirjooned, iseäranis veel siis, 
kui distsipliini, kõikumise põhjused peituvad väljaspool väeju
hatuse võimupiirkonda. Kui poliitilised lüderid ei sammu väe
juhatusega käsikäes ja ei paku igalpool oma kaasabi, siis ei 
või ka olla lootust kordaminekuks. Tarvis meeles pidada, et 
r a h v a s t ja sõjaA/äsre võib nüüdisajal võrre lda kahe ühenduses-
oleva anumaga, milledesse on kergesti kallatavad tugevad tahte 
ja võimsuse algelemendid ning mürgitavad jõuetuse ja kõdu
nemise idud. 

E. V e r z i n s k y . 
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